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 افغان ولس له خپلو ترکي
 او شامي وروڼو سره ژوره غمرازي 

لري!
د رارسېدلو خبرونو له مخې تېره ورځ په ترکیه او سوریه کې د منځ ته راغلې 

زلزلې په نتیجه کې د  انساني تلفاتو شمېر زرگونوته رسېدلی اوهره شېبه 

په یادو ارقامو کې څه ناڅه زیاتوالي اعلانیږي. دا چې انســاني توکم په 

ټولیزه توګه اصلاً یوه کورنۍ ده، همدا وجه ده چې د نړۍ په هره برخه کې 

بشریت ته رسېدلي زیانونه همېشه ډېر نور هم اغېزمن کوي او همدا راز له 

سوکالۍ سره یې ډېر نور هم سوکاله وي. البته کله چې د ځینو وګړو ترمنځ 

یو څه نور مشــرکات هم وي نو یاد اغېز لاپسې زیاتیږي. بناء پردې موږ 

هم د اسلامی نړۍ له ګردو مسلمانو ملتونو سره د خپلو دیني معتقداتو، 

کلتوري نزدیوالي او سیمه ایزو اړیکو له کبله نسبت له نورو ملتونو زیاتې او 

ژورې اړیکې لرو. او همدا وجه ده چې اوس ټول افغان ولس د ترکي او 

شامی زلزله ځپلو مسلمانو وروڼو په غم ویرجن او مصیبت ځپلو سره خپله 

ژوره خواخوږي څرګندوي. په دې لړ کې د افغانستان اسلامی امارت هم 

له یادو جهتونو سره د پوره غمرازۍ او خپل توان سره سم د مالي مرستو 

اعلان کړی او مصیبت ځپلو ته یې ډاډ گېرنه ورکړې ده. دا په داسې حال 

کې چې افغانان له څه باندې څلورو لســیزو راهیسې نه یوازې د نړۍ د 

دواړو ختیځو او لویدیځو نظامی اتحادونو له خورا وحشي یرغلونو سره 

مخ او په مقاومت او جگړه کې انتهایي زیات وځپل شول او مادی وسایل 

او شتمنۍ یې په صفر ودرېدلې، بلکې پرله پسې ډول همدغسې اسمانې 

افات هم ورته راپېښ شــول. د مثال پــه ډول تېر کال په ژمي کې زلزلې، 

تېراوړي کې سیلابونو او تردې مخکې وچکالیو د افغانانو ژوند ژواک د 

بې وزلۍ وروستۍ کچې ته ورساو. مطلب دا چې اوس مهال افغان ملت 

په سخته بې وسۍ او تنگلاسۍ کې راګیردی او همدا لامل دی چې خپلو 

مسلمانو وروڼو سره د خیر په چارو کې پوره ونډه نه شي اخیستلی. کنه 

حقیقت خو دادی چې افغانانو د خپل دین او مذهب هغه سپارښتنې ډېرې 

په کلکه منلې چې ټول مسلمانان سره وروڼه او د هغه چا ایمان بشپړنه دی 

چې د نورو مسلمانانو له حاله بې پروا او ښه – بده یې ورته مهمه نه وي. 

که څه هم مسلمانان عموماً د همداسې خواخوږۍ احساس لري او که 

پرحکومتونو حســاب ونه کړو نو د ولسونو تر منځ لا هم د ټینگو اړیکو 

او اســلامی اخوت ارمانونه او تلوسې ژوندۍ او څپانده دي. خو له بده 

مرغه دا د حکومتونو او سیاسي واکمنو کړیو گناه ده چې ایکي یو مسلمان 

امت یې په شــپېتو برخو وېشلی، برمته کړی او له نورو مسلمانانو سره د 

دوستۍ او ورور گلوۍ پرځای دښمنۍ ته هڅولی دی. اوس دا حقیقت 

له هیچاپټ نه دی چې په اسلامی نړۍ کې موجوده بدمرغي،  انحطاط، 

ذلت او خورا ناوړه حالت د هغو حاکمانو د عمل نتیجه ده چې شپه ورځ 

د مسلمانانو د سرسخته دښمنانو فرمایشاتو ته سلامی ولاړ او تل د هغوی 

پلانونه تطبیقوي. تردې چې زیاترو خویې د خپلو ګردو شتمنیو او خزانو 

چابیانې هم هماغو کینه کښو دښمنانوته سپارلې...  7مخ

د بهرنیو چارو وزیر او د جاپان سفیر ترمنځ په لیدنه کې

ټینگار وشو چې له نړۍ سره د تعامل لپاره باید 
مثبت ګامونه واخیستل شي

اشتراک سفیر افغانستان در کنفرانس بین المللی 
مسلکی سازی ادارات و پالیسی عامه در دوحه 

افغانۍ کرنســۍ د نــړۍ په ۹ 

 بهرینــو کرنســیو کــې راغلې

 ده.

افغانۍ کرنســۍ د نړۍ په هغو 

۹ بهرینو کرنیسو کې مقام خپل 

کړی چې په تېرو ۱۲ میاشتو کې 

یې د ډالر په وړاندي شــاوخوا 

۵.۶ ســلنه ارزښــت پیدا کړی 

دی.

د یادولو ده چې دا په داسي حال 

کې ده چې پاکســتانۍ روپۍ د 

نړۍ د ۹ کرنسیو څخه شاوخوا 

بایللــی ارزښــت  ســلنه   ۳۷ 

 دی.

ننګرهار کې سلگونه روږدي کسان د درملنې 
په موخه راټول شول

به  بلندرتبۀ  هیئــت  شــریعت: 
رهبری ملا بخت الرحمن شرافت 
سرپرســت اداره خط آهن روز 

گذشته عازم ازبکستان گردید.
این ســفر٬ نهایی سازی  هدف 
روند انتقال مســؤولیت های راه 
آهن حیرتان – مزارشــریف به 

جانب افغانی گفته شده است.
دفتر مطبوعاتی اداره خط آهن با 
نشــر خبرنامه یی گفته است؛ که 
در ترکیب این هیئت نمایندگان 
معاونیت اقتصادی ریاست الوزرا، 
ریاست تدارکات ملی و وزارت 

مالیه، نیز شامل اند.

خبرنامه می افزاید: قرار است، در 
جریان این سفر، در مورد انتقال 
مسؤولیت های خط آهن حیرتان 
– مزارشــریف به ادارۀ خط آهن 
افغانستان و نهایی شدن توافق نامه 
انتقالات با آن کشور، گفتگوهای 

مفصلی صورت گیرد...ص7

خواهــان  ترکمنســتان  شــریعت: 
خریداری و واردات بیشتر سنگ مرمر 

ولایت هرات گردیده است.
شیخ نور احمد اسلام جار والی هرات 
در نشستی که با سر قنسل ترکمنستان 
در شــهر هرات داشــت، به تشریح 
این  اقتصادی و صنعتی  ظرفیت های 

ولایت پرداخت ...    ص7

د لغمان د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 
ریاســت مســوولین وایي چې د دغه 
ولایــت په الینګار ولســوالۍ کې یې 
۵۷.۴ جریبه ځمکه له غصب څخه 

خلاصه کړې ده. 
د یــاد ولایت د کرنــې، اوبو لګولو او 
مالدارۍ رئیس مولــوي محمد ولي 
محسن باختر آژانس سیمه ییز ... 7مخ

یو شمېر لوړ پوړو چارواکو یو شمېر لوړ پوړو چارواکو 
د غزني له تاریخي آبدو د غزني له تاریخي آبدو 

لیدنه وکړهلیدنه وکړه

 تر دې مهاله د تیرې ادارې  تر دې مهاله د تیرې ادارې ۴۸۰۴۸۰ چارواکي چارواکي
 او گڼ شمېر علمي کدرونه هیواد ته راستانه شوي او گڼ شمېر علمي کدرونه هیواد ته راستانه شوي

د ریاست الوزرا د فتر رئیس ډاکټر ملا 
عبدالواسع آخندزاده، د عدلیې وزارت 
مسلکي معین مولوي عبدالکریم او د 
علومو اکاډمي د تفسیر او احادیثو رئیس 
مولوي عرفان الله عرفان غزني ته د سفر 

پرمهال د دغه ولایت...    7مخ

د افغانستان اسلامي امارت د ارشاد، 
حج او اوقافــو وزارت په پام کې لري 
چې د تیــر کال په څېر د روان ۱۴۴۴ 
هـ ق کال د شعبان المعظم او رمضان 
المبارک په میاشــتو کــې د هېواد په 
نظامي مراکزو او دغه راز په ملي راډیو 
تلویزیون کې په پښــتو او دري ژبو د 
قرآن کریم د ترجمو او تفســیر دورې 

ترسره کړی.
ددغو چــارو د ســرته رســولو لپاره 
د  امــارت  اســلامي  افغانســتان  د 
د  وزارت  اوقافــو  او  ارشــاد،حج 
دکتور  الحدیث  شــیخ  سرپرســت 
مولــوی نورمحمد ثاقب په مشــرۍ 
د وزارت د رهبــرۍ په کچه یوه کمیټه 
له تیرو څو اونیو راهیســې په مرکز او 

ولایاتو کې د هیواد له شیوخو او جیدو 
علماء کرامو سره په اړیکو او د ترجمو 
د ځایونو په تنظیــم بوخت دي او له 
پرلپسې مجلسونو او مشورو وروسته 
پریکړې وشوې چې  د مرکز کابل په 
ګډون به د ټول هېواد په دوه سوه او دوه 
)۲۰۲( نظامي ځایونو کې او دغه راز 
په ژوندۍ بڼه په ملي راډیو تلویزیون 

کې د قرآن کریم د ترجمې او تفســیر 
دورې ترسره کیږي . 

او د قرآن کریم د ترجمې او تفســیر 
دورې به د شعبان المعظم له لومړۍ 
نیټې )چهارشنبې ورځې( څخه پیل 
او د رمضان المبارک میاشتې تر )۲۵( 

نیټې به دوام کوي.
ان شاءالله تعالی

شریعت: د جلال آباد ښار له بېلابېلو 
سیمو څخه ۲۰۰ تنه په نشه یي توکو 
روږدي کسان، د ننګرهار د عامې روغتیا 
ریاست او د امنیې قومندانۍ د نشه یي 
توکو پر وړاندې د مبارزې مدیریت په 
همکارۍ راټول او د درملنې په موخه د 
ننګرهار معتادینو ۱۷۰ بستریز روغتون 

ته ولېږدول شول.
د ننګرهــار د عامې روغتیا ریاســت 
مســوولین وایي، چې یاد کسان به په 
نوموړي روغتون کــې د ۴۰ ورځنۍ 
درملنې او مشــورې وروســته خپلو 
کورنیو ته وسپارل شي او تر یوه کاله به د 

یاد روغتون ...   7مخ

آب،  و  انــرژی  وزارت  شــریعت: 
جلســه یی را بــه منظــور تأمین آب 

آشامیدنی شهر کابل برگزار نمود.
ایــن وزارت روز گذشــته  با نشــر 
خبرنامه یی گفت: که جلســۀ مذکور 
تحت ریاست ملا عبداللطیف منصور 

سرپرست وزارت انرژی...  ص7

طرح تأمین آب آشامیدنی شهر کابل در 
جلسه یی مورد بحث قرار گرفت

شریعت: د هېواد د بهرنیو چارو وزارت 
سرپرســت مولوي امیرخــان متقي د 
افغانستان لپاره د جاپان هېواد له سفیر 
تاکاشي اوکادا سره وکتل. د باختر آژانس 
د خبــر له مخې؛ په دغه کتنه کې په یو 
شمېر مهمو سیاسي مسایلو سربېره پر 

بشــري همکاریو او د سیمې او نړۍ په 
اوسنیو حالاتو خبرې اترې وشوې.

په یــاده کتنه کې ټینګار وشــو، چې د 
افغانستان او نړۍ تر منځ د مثبتو ګامونو 
په اخیستلو ســره بهتره تعامل رامنځته 

شي.

المللی مســلکی  بیــن  کنفرانــس 
پالیســی عامه، در  سازی ادارات و 
کشــورهای رو به انکشاف در دوحه 

برگزار گردید.

داکتر محمد نعیم وردک سرپرست 
سفارت افغانستان در دوحه، در این 

نشست، شرکت داشت.
این کنفرانس...    ص7

افغانۍ د نړۍ په ۹ بهترینو اسعارو کې راغلې

سرپرست وزارت صحت عامه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

سفر هیئت بلندرتبۀ ادارۀ خط آهن به ازبکستان

علاقمندی ترکمنستان برای خریداری بیشتر سنگ مرمر از افغانستان

لغمان: نږدې ۶۰ جریبه دولتي ځمکه له غصب 
څخه خلاصه شوه

د بلخ په شورتېپې 
ولسوالۍ کې د آمو سیند 
د څنډو د پیاوړتیا چارې 

پیل شوې
د بلخ په شورتېپې ولسوالۍ کې د آمو 
سیند د څنډو د تخریب د مخنیوي او 
پیاوړتیا چارې د اوبو او انرژۍ وزارت 
د مرســتیال مولوي مجیب الرحمن 
حقمل له لوري د پټۍ په پرېکولو سره 

پیل شوې.
په همدې موخه جوړو شویو مراسمو 
کې د اوبو او انرژۍ وزارت مرســتیال 
مولــوي مجیــب الرحمــن حقمل 
وویل، چې په تېرو څلورو لسیزو کې 
د افغانستان خلک په بېلابېلو قومونو 
وېشل شــوي وو، خو الحمدالله نن 
ورځ افغانســتان له هــر ډول قومي او 
ژبني تفرقــې پرته په ټــول هېواد کې 
بنســټیز کارونه پیل کړي، چې د آمو 
سیند د تخریب د مخنیوي په موخه یې 
د رغنیزو پروژو پیل یې ښکاره بېلګه ده.
حقمل زیاته کــړه، چــې د هېواد په 
څلورو ولایتونو کې د آمو سیند څنډو 

د مخنیوي ...   7مخ

د زابل د مستوفيت مسوولين وايي، 

چې د دغه ولايت مســتوفيت د 

روان کال له پيله تراوسه ۶۱ ميليونه 

افغانۍ عوايد راټول کړي دي.

د دغــه ولایت مســتوفي مولوي 

نورالحسن محسن د باخر آژانس 

ســيمه ييز خبريال ته وویل، چې 

د مالیې وزارت له لوري د ورکړل 

شوي هدف څخه یې شاوخوا ۱۲ 

سلنه زیات عوايد راټول کړي، چې 

ټول ۶۱ میلیونه افغانۍ کېږي.

نوموړي همدارنګه وویل، چې د 

۱۴۰۱ مالي کال...   7مخ

فراه کې د څاړي په نوم سلگونه روزل شوي 
مرغان طبیعت ته آزاد شول

د زابل مستوفیت ۶۱ 
میلیونه افغانۍ عواید 

راټول کړي

په فراه کې د قطر هېواد د الغرافه خیریه 
بنسټ له کمپ څخه تر ۳۰۰ زیات 
څاړې )هبــارې( مرغان لــه یو کال 
روزنې وروسته د نسل د تکثیر لپاره په 

ازاده هوا کې پرېښودل شول.
دغه مرغان د چاپېریال ســاتنې ملي 

ادارې...   7مخ

در  اصلاحــات  طــرح  شــریعت: 
شــفاخانه ی جمهوریت، در نشستی 
که به ریاست مولوی عبدالسلام حنفی 
معاون اداری ریاســت الوزرا  تدویر 

یافته بود، بررسی شد.
الوزرا روز  دفتر مطبوعاتی ریاســت 

گذشــته با نشــر خبرنامه یی گفت: 
کــه طــرح اصلاحات شــفاخانه ی 
جمهوریت٬ بخشــی از طرح وزارت 
صحت عامه برای آوردن اصلاحات 

در شفاخانه های رسمی است.
این نشســت بــه ریاســت مولوی 

عبدالســلام حنفــی معــاون اداری 
ریاست الوزرا و با اشتراک داکتر قلندر 
عباد سرپرست وزارت صحت عامه، 
مسوولان و متخصصین آن وزارت دایر 

گردید.
در این طرح اصلاحات برای شفاخانۀ 

جمهوریت که از سوی متخصصین 
آن اداره ارائــه گردید، افزایش بســتر، 
کارمنــدان اداری و مســلکی، ایجاد 
مراکز تربیوی متخصصین با ظرفیت 
تربیۀ داکتر متخصــص در هر دوره، 
افزایش بخش هــای مختلف، ایجاد 
ساختار مطابق معیارهای بین المللی و 
مصؤونیت وظیفوی برای متخصصین 
در این شــفاخانه در نظر گرفته شده 

است. 
به گفتۀ سرپرست وزارت صحت عامه 
در حال حاضر هزاران نفر برای معالجه 
به خارج از کشــور سفر می کنند، در 
صورت عملی شــدن طرح یاد شده  
بخش قابل توجهی از امراض در داخل 
کشور معالجه می شــوند و از خارج 
شدن اسعار به خارج کشور جلوگیری 

می شود...   ص7

 با عمـلی شـدن طـرح جـدید با عمـلی شـدن طـرح جـدید
 شـفاخـانه هـا بهبـود خواهـند یافـت شـفاخـانه هـا بهبـود خواهـند یافـت

د شریعت ځانګړی راپورد شریعت ځانګړی راپور
2  مخ

 د فرهنګي د فرهنګي
  مبارزینو د پام  مبارزینو د پام

 وړ! وړ!
3  مخ

د شعبان او رمضان په میاشتو کې د قرآن کریم  د ترجمو او تفسیر د دورو په هکله اطلاعیه
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همه ساله هم زمان با فرا رسیدن زمستان در افغانستان میزان 
مرگ و میر ناشــی از زغال گرفتگی و گاز گرفتگی در میان 
شهروندان افزایش می یابد و این مرگ خاموش تعداد زیادی 
را به کام مرگ می کشاند. معمولا در  افغانستان مردم برای گرم 
ساختن خانه های شان در فصل سرما از بخاری های گازی  
و زغال سنگ سوز استفاده می کنند که این امر سبب می شود 
تا آمار مسمومیت ناشــی از زغال گرفتگی  و گاز گرفتگی 
بالارود. در همین یکی دو ماه گذشته خبرهای زیادی مبنی بر 
از بین رفتن خانواده ها درنتیجه زغال گرفتگی و یا گاز گرفتگی 
در رسانه ها و شبکه های اجتماعی دست به  دست می گردید. 
بی احتیاطی، نا آشنایی مردم در قسمت چگونگی استفاده از 
سوخت زغال سنگ و استفاده از بخاری های گازی، از عوامل 
و دلایل اصلی زغال گرفتگی  و گاز گرفتگی به شمار می رود. 
با توجه به افزایش آمار قربانیان گاز گرفتگی، زغال گرفتگی و 
حادثات مسمومیت ، آسیب شناسی و ارائه معلومات در این 
زمینه برای خانواده ها بسیار مهم و ضروری است. از آنجایی 
که زغال گرفتگی و گاز گرفتگی  هردو عوامل و پیامد مشابه 

دارند به گونه موردی به زغال گرفتگی می پردازیم.
گاز گرفتگی یا زغال گرفتگی در اثر آزاد شدن ترکیبات خاص 
کاربن مونواکســایدو یک گاز بی ذائقه و بی بو است که وارد 
سیستم تنفسی شده و با خون انسان مخلوط و از آن طریق 
وارد سیستم حیاتی بدن مانند دماغ می شود که حتی شخص 
را به راحتی در حالت بیداری نیز مســموم می کند. داکتران 
گویند، زمانی که آکسیجن کافی از طریق دودکش یا منافذ 
دیگر به مواد سوختی زغال ســنگ نمی رسد، گاز بی رنگ 
و بی بو خارج شــده و به محیط پخش می شود و بدون آنکه 
اعضای خانواده متوجه آن شوند، مسموم می شوند. به گفته 
آگاهان گاز زغال ســنگ باعث نرســیدن آکسیجن به مغز 
 تداوی نشود، به زودترین زمان مریض را 

ً
می شود که اگر فورا

از بین می برد. تولید این گاز بی بو و بی ذائقه توسط چری ها و 

بخاری های کهنه و فرسوده، نادرست بودن لوله های بخاری، 
ســوختن ناقص بخاری و زغال سنگ و باز بدون مسیر دود 

به طرف خانه، صورت می گیرد.
واضیح  ترین نشانه های مســمومیت ناشی از زغال سنگ، 
تاریکــی و خیرگی دید، نفــس تنگی ، تهوع و اســتفراغ، 
هذیان گویی، سرگیجه، سردردی، دل بدی، سستی و ضعف 
اســت. مســمومیت باحالت خواب رفتگی و سستی بدن 
شخص شروع می شود. بعدازآن آهسته آهسته فکر و هوش 
انسان کاهش میابد، تپش های قلب شروع می شود و شخص 

به هذیان گویی شروع می کند.
مختار باشنده کابل می گوید، خراب بودن بخاری، خراب 
بودن نل ویا پر شدن نل ها یا مسیر دود در بین دیوار، سبب 
زغال گرفتگی می شود. وی افزود، »یک شب نل های بخاری 
خانه ما پرشــده بود، اما ما بخاری را روشــن کردیم، شب 
حادثــه زغال گرفتگی به وجود آمد و من بیشــتر از دیگران 
 اعضای فامیل را به مکان دیگر منتقل کردیم 

ً
متوجه شدم فورا

و با راه های وقایوی، آنها را نجات دادیم«. او می گوید که ماه 
گذشته چند تن از اعضای یک خانواده در همسایگی آنها، به 

اثر زغال گرفتگی از بین رفتند.
فدا محمــد یکی دیگر از باشــنده گان کابل گفت: نظر به 
معلومات و گزارش ها،  بسیاری از حادثه های زغال گرفتگی 
که منجر به مرگ افراد شده، در مکان های بدون تهویه مانند 
حمام ها و خانه های کوچک و مرتوب  رخ داده اســت. وی 
 برای گرم 

ً
می گوید از طرف دیگر زغال ســنگ ها معمــولا

ســاختن کوره ها، کارخانه ها و خطوط آهن است؛ نه برای 
گرم ساختن منازل حمام و خانه ها. اما در کابل مردم از روی 
ناگزیری از آن استفاده می کنند، بیشتر این زغال ها بی کیفیت 
اســت که ســبب تولید دود می شــوند. این زغال سنگ ها 
به شــکل کامل نسوخته و قســمت باقی مانده آن به شدت 
خطر زغال گرفتگی را بین اعضای خانواده بیشــتر می کند. 

همین گونه نا آشنایی بعضی خانواده ها نسبت به چگونگی 
استفاده از بخاری های ترکی و زغال سنگ، باعث می شود که 

زغال گرفتگی به وجود بیاید.
در کنار این موارد گفته می شود که هرگاه در قسمت تکاندن 
دود نل های بخاری یا ترمیم آن، بی توجهی صورت گیرد، 
خطر زغال گرفتگی بیشــتر می شــود. خانواده های که در 
تکاندن و پاک کردن نل های بخاری، ترمیم عوارض بخاری 
و نل های آن و همچنین  دقت در کیفیت، روشــن گذاشتن 
بخاری در هنگام خواب، تنبلــی و بی احتیاطی می کنند، 

به شدت در معرض خطر زغال گرفتگی قرار دارند.
با این حال داکتران توصیه می کنند که برای جلوگیری از زغال 
گرفتگی، شهروندان باید در قسمت تبدیل هوای خانه، ترمیم 
نل های بخاری، تکاندن دودها در داخل نل ها و بین دیوارها، 
 
ً
توجه بیشتر کنند. به محض احساس سرگیجه یا تهوع، فورا
دروازه ها و پنجره ها را باز بگذارند. خانواده ها باید از قرار دادن 
زغال های نیم سوخته و سیاه در صندلی ها و داخل بخاری ها 
خودداری کنند. نل های بخاری باید کوتاه و مستقیم به طرف 
بیرون تنظیم شود تا دود و بخار خارج گردد. در بالای بام نیز 

بالای نل های بخاری کلاهک مخصوص نصب شود. 
 به اتاق دیگر که دارای هوای 

ً
هرگا فرد دچار مسمومیت شد فورا

آزاد باشد منتقل شود. در صورت حاد بودن، انتقال مسموم به 
کلینیک یا مرکز درمانی، تنفس مصنوعی دهان به دهان، دادن 
مایعات شیرین و لیمو در صورت که از هوش نرفته باشد از 
موارد است که باید برای شخص مسموم در نظر گرفته شود. 
با این همه می شــود گفت که آگاهی در این مورد ســبب 
می شود تا خانواده ها در این فصل زمستان، قربانی این مرگ 
خاموش نگردند و نسبت به گاز  گرفتگی و زغال گرفتگی، 

تشخیص، راه های وقایه و تداوی آن آشنایی بیشتر پیدا کنند.

له نن شــاو خوا یو نیــم کال وړاندې چې کله اســلامي 
امارت د واک واګې په لاس کې واخیســتل، سره له دې 
چې د مشــر تابه له لورې ټولو ته غفوه اعلان شوه، خو د 
تیر جمهوري نظام زیاتره لوړپوړي چارواکي د ولسمشر 
په ګډون له هیواد څخه ووتــل او په نورو هیوادو کې یې 
اســتوګنه غوره کړه، د اســلامي امارت واک ته رسیدو نه 
یو څه موده وروسته یې د افغان شخصیتونو سره د تماس 
کمېسیون رامنځته کړ، تر څو هغه لوړ پوړې چارواکي او 
علمي کدرونه چې له هېواده وتلي یا پخوا هلته میشــت 
وه، بېرته د یاد کمېسیون د تماس له لارې هېواد ته راستانه 
شي او په خپل هېواد کې له خپلو کورنیو سره د عزت ژوند 

غوره کړي.
دا چې د افغان شــخیصتونو ســره د تماس کمېسیون په 
هلو ځلو تر اوسه څومره چارواکي هېواد ته راستنه شوي 
او همدارنګه د یاد کمېســیون د فعالیتونو او لاسته راوړنو 
په اړه د شــریعت ورځپاڼې خبریال حسن خان اتل د یاد 
کمېسون له ویاند ښاغلي مولوي احمدالله وثیق سره مرکه 

کړي ده 
پوښــتنه: تر اوسه د پخواني رژیم څومره چارواکي او نور 
عام علمي شخصیتونه د تماس کمیسیون له لارې هېواد 

ته راستانه شوي؟
ځواب: له افغان شخصیتونو سره د تماس کمیسیون، چې 
له کومــې ورځ کار پیل کړی دی، تــر دې مهاله د دوی 
په بیــا بیا هڅو د تیر نظام ګڼ شــمېر چارواکي هیواد ته 
راستانه شــوې دي او دلته ورته د مصؤنیت کارت ورکړل 
شــوی دی، چې تر اوســه پورې ټولټال ۴۸۰ کسانو ته د 
مصؤنیت کارتونه ورکړل شوې دي او همدارنګه سلګونه 
نور هغه چارواکي چې لا تر اوســه په خارج کې دي، د 
خپلــو احوالو د ثبت لپاره فورمې ترلاســه کړي دي، خو 
تر اوســه پورې یې د راتګ زمینه نه ده برابره شــوي، کله 
چې د دوی ټول مراحل طی شــي دغه کسان به هم هېواد 
ته را ســتنیږي او زموږ امید دی، چې په نیږدې راتلونکي 
کې به د ډېرو کسانو د راتګ شاهدان واوسو، د یادونې وړ 
ده چې په راغلو چارواکو کــې د وزیرانو، پارلمان غړي، 
لوړ پوړې نظامي جنرالان، والیان، د ولایاتو او ولســوالیو 
امنیه قومندانانو په کچه چارواکي او د دوی ترڅنګه هغه 
کسان، چې دلته کلونه کلونه له تیر جمهوري نظام څخه 
مطمین نه ول، هغه اشــخاص هم هېواد ته راستانه شوې 
دي، په دوی کې تکړه تکړه ډاکتــران، انجینران او د نورو 

مختلفو برخو ماهرین شامل دي.
پوښتنه: له څومره نورو هېوادوالو سره مو رابطه شوې؟

ځواب: تر دې مهاله خو سلګونو کسانو تماس نیولی دی 

او د تماس له برخې څخه یې خپلې فورمې تر لاسه کړې 
دي، مونږ هغه وخت له رسنیو سره جزیات شریکوو، چې 
کله دوی هیواد ته راستانه شي، د مصؤنیت کارت ترلاسه 
کړي او له خپلو کورنیو ســره یو ځای شــي بعد له هغې 
موږ جزیات له رســنیو سره شریکوو، اوس یواځي دومره 
ویلو شو، چې سلګونو کســانو هېواد ته د راتګ لپاره زړه 

ښه کړی دی او د ثبت لپاره یې فورمې ترلاسه کړې دي.
پوښــتنه: د تېر حکومت هغــه چارواکي چې له عمومي 
عفوې ور هاخوا، پر نورو مختلفو جنایتونو او فســادونو 
کې ښــکېل دي، هغــوی په څه ډول ضمانــت هېواد ته 
راســتنیږي، ایا قضیې به یې څېړل کیږي، که معاف دي؟ 

 ولسي خلک پرې څه عریضه کولای شي؟
ً
مثلا

ځواب: افغان شخصیتونو ســره د تماس کمېسیون خپل 
تشکیل لري، دارالانشاء موجوده ده د تماس څانګې دي، 
چې په دې کې یو قضایي بورد هم شته، چې څو تنه غړي 
لري. که چیرې په دغو راغلو کسانو باندې څوک حقوقي 
دعوه ولري دغه دعوه یې د قضایي بورد لخوا څیړل کیږي، 
چې یاده دعوه تر کومه حده حقیقت لري، که چیرته دوی 
شــواهد وړاندې کړي قضایي بورد هڅــه کوي، چې په 
قضایي بورد کې د دوی مشــکل حــل کړي او که چیري 
دا مشکل یې دلته حل نه شي بیا یې نورو قضایي ارګانونو 
ته لیږي تر څو محکمه یې هلته وشــي. تر اوسه پورې په 
راغلو کسانو باندې چې چا دعوه کړې ده، د دې ضرورت 
نه دی پیدا شوی چې نورو قضایي ارګانونو ته ولیږلی شي 
د  دوی مشکل هم دلته په قضایي بورد کې حل شوی دی. 
پوښــتنه: د پخواني رژیم هغه چارواکــي چې د تماس 
کمیســیون له لارې هېواد ته راستانه شــوي، د هغوی له 

حاله خبر یاست، چا خو به ځورولي نه وي؟
ځواب: د تماس کمېســیون د اسلامي امارت له برجسته 
غړو څخــه جوړ دی، چې په دې کــې د دفاع وزارت او 
کورنیو چارو وزارت نماینده ګان، د اســتخباراتو عمومي 
رئیس، د خارجه وزارت سرپرست وزیر امیر خان متقي، 
د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست شیخ شهاب الدین 
دلاور چې د یاد کمېســیون مشرې هم په غاړه لري شامل 
دي. هر کله چې یو کس هېواد ته راســتون شــي له هغه 
وروســته د مصؤنیت کارت ورکول کیــږي، چې دغه د 
مصؤنیــت کارت په ټول هېواد کې د اعتبــار وړ دی، تر 
دې مهاله موږ ته داســی کومه قضیه نــه ده راغلې ، چې 
کوم راســتون شوی کس له تهدید ســره مخ شوی وي او 
که چیرته کوم سوئ تفاهم شــوی وي او راغلو کسانو له 
جملې څخه کوم یو له مشکل ســره مخ شوی وي، موږ 
ورته په وخت رســیدګې کړي ده او مشکل یې حل شوی 

دی. 
پوښــتنه: هغه افغان علمي شــخصیتونه چــې د تماس 
کمیســیون له لارې هېواد ته راستنیږي، ایا د هغوی لپاره 
څه پلان شته چې د هېواد په ابادۍ کې ترې کار واخیستل 

شي، یا پر دندو وګمارل شي؟
ځواب: اوس دســتي موږ په نظام کې په لکونو د تیر نظام 
مامورین لرو، چې په لوړو پوسټونو کې هم شته، خو دغه 
کســان چې کله راستنیږي په لومړي سر کې له دوی سره 
دا وعده نه کیږي، چې تاســو ته دلته وظیفه درکول کیږي. 
دوی ته تر ټولو مهمه دا ده چې مصؤنیت یې وشــي، سر 
او مــال یې خوندې شــي او په خپل وطــن کې له خپلو 
قریبانو او دوستانو ســره نږدې واوسیږي. وروسته کله که 
حکومت د خلکو او شــخصیتونو وړتیا، تعهد، ژمنتیا او 
مســلکیتوب ته یې ګورې او له هغه وروسته حکومت د 
خپل لزوم دید له مخې کولې شــي، دوی د حکومت په 
اډانه کې کار وکړي، لکه مخکې چې ما یادونه وکړه چې 
په لومړي ســرکې دوی ته په دولت کــې د دندې ورکولو  
ژمنه نه کیږي، ځکه چې افغانســتان نیږدي څلویښــت 
میلیونه نفوس لري، چې دا ټــول د حکومت په چوکاټ 
کې نشي ځای کېدلی، چې ټول خلک دې د نظام په اډانه 

کې کار وکړي او نه دا ضروري ده. 
پوښــتنه: د خپل منځي اتحاد او اعتماد ســازي په برخه 
کې د تماس کمېسیون هڅې څرنګه ارزوئ او بهر مېشتو 

افغان شخصیتونو ته څه پیغام لرئ؟
ځواب: د افغان شخصیتونو سره د تماس کمېسیون ایجاد 
ډېره لویه لاسته راوړنه ده او د خلکو لپاره یو ښه ادرس شو، 
هغه کسان چې د منفې تبلیغاتو په اثر باندې ویریدلي ول 
او هیواد یې پریښــی و یا د هېــواد په کومه برخه کې پټ 
پاتې شــوې ول د هغوی لپاره یوه ښه دروازه شوه تر څو له 
دغه کمېسیون سره په اړیکه کې شي، له دې څخه خلکو 
ډېر ښه استقبال وکړ او موږ دا دی وینو چې د تیر حکومت 
څلور سوه اتیا )۴۸۰( کسان هیواد ته راستانه شول، چې 
دا د دوی لپاره یو ښه فرصت شو او خلک باید له دې موقع 
څخه استفاده وکړي، ځکه چې کوم عزت دلته هېوادوالو 
ته حاصل دی هغه عزت او قدر دانې په بهر کې نه شــي 
حاصلولی. مونږ بیا په ټولو هغو کسانو باندې چې د منفې 
تبلیغاتو په اثر باندې متاثره شوې دي، هغوی ته بلنه ورکوو 
چې له دې نیک فرصت څخه اســتفاده وکړي، د تماس 
کمېسیون سره اړیکه ونیسې او راشي په خپل هېواد کې له 
خپلو هېوادوالو سره یو ځای په عزت ژوند وکړي او مونږ 

دوی ته د بشپړ امنیت ډاډ ورکوو.
 حسن خان اتلحسن خان اتل

کلــه چــې د اســلام ســتر پیغمبــر د اللــه جل جلالهپــه حکــم لــه مکــې معظمــې څخــه مدینــې منورې 
تــه هجــرت وکــړ، نــو ورسره ســم د اســلامي حکومــت بنســټ هــم کېښــودل شــو. هغــه مهــال 
شــرایط داســې وو چــې بایــد لومــړی د مدینــې منــورې چــارو ســمون تــه پــام واړول شــي نــو په 
همــدې موخــه  پیغمبــرصلى الله عليه وسلم د »منشــور مدینــه« پــه نــوم یــوه داســې کړنــلاره تصویب کــړه چې پر 
بنســټ یــې د دغــه ښــار ټولــې ټولنیــزې، سیاســي او امنیتــي چــارې ســمبالیدې. د اســلام ســتر 
ـــ ډیپلوماټیــک فعالیتونــه هــم پیــل کــړل  پیغمبــر د همدغــه منشــور پــر بنســټ خپــل سیاســي ـ
چــې پــه پایلــه کــې یــې ډېــر قبائــل د اســلام پــر دیــن مشــرف شــول او ځینــو یــې هــم بــې پرې 
سیاســت غــوره کــړ. دغــې چــارې لــه یــوې خــوا د اســلامي نظــام حاکمیــت پراختیــا تــه لاره 
هــواره کــړه او لــه بــل لــوري یــې د قریشــو پــر حاکمیــت چــې هغــه مهــال یــې پــر نــورو عربــي 

قبایلــو هــم پــراخ نفــوذ درلــود، منفــي اغېــز وکړ.
 لــه هغــه وروســته  پیغمبــر صلى الله عليه وسلم خپــل پــام د مکــې قریشــو تــه واړاوو، کــه څــه هــم دغه مشــرکین 
هغــه مهــال د اســلامي نظــام پــر وړانــدې تــر ټولــو ســتر خنــډ ګڼــل کیــدل او څــو ځلــې یــې په 
مدینــه منــوره بریدونــه کــړي وو چــې وروســتی هغــه یــې هــم د خنــدق جګــړه وه، خو وروســتیو 
پرمختیــاوو یــې د حاکمیــت ســتنې کمــزورې کــړې وي چــې بالاخــره یــې د حدیبــې ســولې ته 
غــاړه کېښــوده او پــه یــو ډول ســره یــې اســلامي نظــام پــه رســمیت وپېژانــده چــې دغــه تــړون 
وروســته د هجــرت پــه اتــم کال د مکــې عظیمــې فتحــې تــه زمینــه برابــره کــړه. پــه دې توګــه 
هغــه ســتر خطــر لــه منځــه لاړ چــې د اســلامي نظــام پراختیــا او پرمختیــا پــر وړانــدې خنــډ 

ــده.   بلل کی
د مکــې معظمــې لــه ســترې فتحــې وروســته بېلابېلــو قبایلو د اســتازیو په اســتولو ســره د اســلام 
دیــن منلــو پیامونــه وړانــدې کــړل چــې پــه دې ســره اســلام د جزیــرة العــرب پــه ټولــه ځمکــه 
خپــور شــو. نبــي کریــمصلى الله عليه وسلم نویــو مفتوحــه ســیمو له پــاره عینــي شــرایطو تــه په کتــو ســره بېلابېل 

شــرایط وټــاکل ، چــې ځینــې هغــه یــې پــه لانــدې ډول دي: 
1. د خیبــر، فــدک او تیمــا یهــود میشــتې ســیمې چــې د تورې پــه زور فتحــه شــوې وې، مکلف 

شــول چــې د خپلــو کرنیــزو محصولاتــو نیمایــي برخه اســلامي نظــام تــه ورکړي؛
ــټم او  ــړی اداري سیس ــل ځانګ ــیحیان وو او خپ ــې مس ــره چ ــو س ــیمې خلک ــران س 2. د نج
خپلواکــي یــې درلــوده، داســې تــړون لاســلیک شــو چــې د خپلــو محصولاتــو او عوایــدو یــوه 
برخــه اســلامي نظــام تــه ورکــړي خــو پــه حکومتــي سیســټم کــې یــې کــوم ځانګــړی بدلــون 

رانــه وســتل شــو؛ 
3. طائــف د اداري مرکــز پــه توګــه وټــاکل شــوه او عثمــان بــن ابــي العــاص یــې والــي وټــاکل 

شــو؛ 
4. یمن په درېیو ایالتونو ) صنعاء، الجند او حضرموت ( باندې ووېشل شو؛ او 

5. جیفر او عباد آل الجلندي د عمان په حاکمیت کې ابقاء شول. 
همدارنګــه د اســلام ســتر پیغمبــرصلى الله عليه وسلم لــه رحلــت وروســته چــې کلــه حضــرت ابوبکــر صدیــق 
رضــي اللــه عنــه د مســلمانانو د خلیفــه پــه توګــه وټاکل شــو، نــو لومــړی یــې د رومیانــو مقابلې 
تــه ورودانــګل او تــر شــدیدي جګــړې وروســته یــې دغــه امپراتــورۍ ماتــه کــړه. ورپســې یــې په 
جزیــرة العــرب کــې د ځینــو مرتدینــو او مخالفانــو پــر ضــد اقدامــات وکــړل او هغوی یــې بېرته 

د اســلامي نظــام تابــع وګرځول. 
د اســلام لومــړي خلیفــه پــه زمانــه کــې رومــي او ایرانــي امپراتــورۍ هــم وځپــل شــوې او پــه 

عملــي توګــه لــه عــرب جزیــرې بهــر د فتوحاتــو لــړۍ پیــل شــوه.
د حضــرت ابوبکــر صدیــق رضــی اللــه تعالــی عنــه لــه وفــات وروســته چــې کلــه حضــرت 
عمــر فــاروق د مســلمانانو خلیفــه وټــاکل شــو، د فتوحاتــو لــړۍ دوام ومونــد، فــارس ) اوســنی 
ایــران، عــراق، افغانســتان او بلوچســتان ( پــه بشــپړ ډول د اســلام تــر حاکمیــت لانــدې راغــی او  

شــام، فلســطین او مصــر هېوادونــه هــم فتحــه شــول.
لــه هغــه وروســته د حضــرت عثمــان رضــي اللــه عنــه خلافــت پــه وروســتیو کــې د مســلمانانو 
ترمنــځ د ځینــو اختلافونــو لــه املــه پــه فتوحاتــو کــې څــه ځنــډ راغی خــو د امــوي خلافــت په 

واکمنیــدو ســره دغــه لــړۍ بېرتــه پیــل او  لا ګړنــدۍ شــوه.  
دغــه مهــال چــې حضــرت معاویــه رضــي اللــه عنــه د مســلمانانو خلیفــه وو، د  شــمالي افریقــا 

پــه فتحــې ســره روم پــه افریقــا کــې خپــل حاکمیــت لــه لاســه ورکــړ. 
ورپســې د عبدالملــک بــن مــروان او ولیــد بــن عبدالملــک واکمنــۍ پــر مهــال هــم د فتوحاتــو 
دغــې لــړۍ دوام ومونــد، روم خپــل تــر واک لانــدې ســیمې یــو پــه بــل پســې لــه لاســه ورکــړې 

او اســلامي پوځونــه د دغــې امپراتــورۍ پلازمینــې قســطنطنیې تــه نېــږدې شــول.
پــه اوومــه عیســوي پیــړۍ کــې د ولیــد بــن عبدالملــک د خلافــت پــر مهــال اســلامي لښــکرې 
د طــارق بــن زیــاد پــر مشــرۍ پــر اســپانیې ) اندلــس( بریــد وکــړ  چــې خلــک یــې د واکمنــو 
لــه ظلــم څخــه ســخت تنــګ شــوي وو او د مراکــش شــمالي ســاحل د ســبته ســیمې د والــي 

»یولیــان« پــه مرســته یــې دغــه هېــواد  فتــح کــړ.  
اســلامي لښــکرو لــه دې ســربېره د اروپــا د فتحــې له پــاره هــم مټــې راونغاړلــې او د فرانســې څو 
ســرحدي ښــارونه یــې فتــح کــړل. دغــه مهــال د اســلام ســپیڅلی دین پــه اروپــا کې پــه چټکۍ 
ســره د خپریــدو پــه حــال کــې وو او یــو زیــات شــمېر اروپایــي ځوانانو لــه اســلام ســره د لیوالتیا 
لــه املــه د عربــي ژبــې زده کــړې تــه مخــه کــړه چــې دې وضعیــت مســیحي مذهبــي رهبــران 
اندېښــمن کــړل. پــه کمــو امکاناتــو د مســلمانانو دغــه بې ســاری پرمختــګ چــې پــه پایلــه کې 
یــې اســلامي نظــام د نــړۍ پــر ډېــره برخــه حاکمیــت درلــود، بېلابېــل لاملونــه درلــودل چــې 

ځینــو هغــو تــه یــې لنــډه کتنه کــوو:  
۱( د شریعت انفاذ:

ــا تــر ټولــو ســتر راز پــر ځمکــه د الهــي قانــون  پــه صــدر اســلام کــې د اســلامي نظــام د بری
حاکمیــت وو ځکــه چــې پــه اســلام کــې تکوینــي او تشــریعي حاکمیــت د اللــه تعالــی حــق 
ګڼــل شــوی چــې د خپــل خلیفــه پــر مــټ یــې پــر ځمکــه نافــذوي، څرنګــه چــې قــرآن کریــم 
فرمایــي: ژبــاړه: )تــه ووایــه: ای اللــه!د بادشــاهۍ مالکــه! تــه بادشــاهي ورکــوې هغــه چــا ته چې 
وغــواړې او بادشــاهي بېرتــه اخلــې لــه هغــه چــا نــه چــې وغــواړې، چــا ته چــې وغــواړې عزت 
ورکــوې او چــا تــه چــې وغــواړې ذلــت ورکــوې، هــم ســتا پــه لاس کــې خیــر دی، بېشــکه ته په 

هــر شــي بانــدې ښــه قــادر یــې () آل عمــران ســورة، ۲۶ آیــت( 
لــه همــدې املــه وه چــې د اســلام ســتر پیغمبــر صلى الله عليه وسلم څخــه نیولــې تــر خلفــاوو راشــیدو او نــورو 
ــت  ــون حاکمی ــي قان ــه د اله ــر ځمک ــوازې پ ــوازې او ی ــدف ی ــۍ ه ــو د واکمن ــلامي امیران اس
وو چــې دا نــه یــوازې د اخــروي بریــا لامــل کېــږي، بلکــې پــه دارالفنــاء کــې هــم د انســانانو 
کامیابــي او خوشــبختي تضمینــوي او دغــه حاکمیــت امتیــاز نــه  بلکــې یو ســتر مســوولیت دی 
چــې بایــد اهــل تــه یــې وســپارل شــي. څرنګــه چــې حضــرت علــی رضــی اللــه تعالــی عنــه 
فرمایــي:  حــق علــی الامــام ان یحکــم بمــا انــزل اللــه وان یــودی الامانــة فــاذا فعــل ذالک فحق 

علــی النــاس ان یســمعوا لــه وان یطیعــوا وان یجیبــوا اذا دعــوا۔  ]کنــز[
ژبــاړه : د امــام )حاکــم( دنــده دا ده چــې د اللــه لــه نــازل شــوي قانــون ســره ســم قضــاوت وکړي 
ــې د  ــده ده چ ــو د خلکــو دن ــوي، ن ــل ک ــه دا ډول عم ــه چــې هغ ــو کل ــت اداء کــړي، ن او امان
 هغــه خبــرې واوري، اطاعــت یــې وکــړي، او کلــه چــې هغــوی را بولــي بایــد مثبــت جــواب

 ورکړي.

اسفندیاراسفندیار

ابوالیاس جهادوال/ لومړۍ برخهابوالیاس جهادوال/ لومړۍ برخه

فصل سرما و خطرات ناشی از زغال گرفتگیفصل سرما و خطرات ناشی از زغال گرفتگی صدر اسلام او د بریالۍ صدر اسلام او د بریالۍ 
حکومتولۍ راز!حکومتولۍ راز!

 تر دې مهاله د تیرې ادارې  تر دې مهاله د تیرې ادارې ۴۸۰۴۸۰ چارواکي چارواکي
 او گڼ شمېر علمي کدرونه هیواد ته راستانه شوي او گڼ شمېر علمي کدرونه هیواد ته راستانه شوي
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ــواد  ــر مهــم دي او هــر هې ــه ډې تعليمــي نصــاب اوس ټولــې نــړۍ ت
داســې يــې عيــاروي چــې نــه يــې لــه ديــن، نــه يــې لــه کلتــور ســره 
ــې  ــواد پک ــا وړ م ــر اړتي ــې د عص ــګ ي ــر څن ــې وي او ت ــر ک ــه ټک پ
ــم  ــد وواي ــره باي ــف س ــه تاس ــو پ ــوي وي خ ــول درک ش ــاي ک ځ
ــوی  ــدل ش ــره ب ــو س ــو يرغلون ــاب د څ ــواد نص ــږ د هې ــې زمون چ
ــکار وو  ــوي پ ــاي ش ــې ځ ــواد پک ــې م ــور داس ــه ل ــغالګرو ل د اش
ــه پــرې رســولي وای خــو  ــو ت ــوړو پوړي ــږ يــې د طرقــۍ ل چــې مون
برعکــس ځــوان نســل تــه يــې د ديــن اړونــد شــکوک ور پيــدا کــړي 
ــرب  ــې د غ ــو ک ــه زړون ــړي او پ ګاه ک ــې آ ــو ي ــه تاريخ ــو ل ، د پردي
مينــه ور اچولــې البتــه مــا خبــره د مکتــب د تعليمــي نصــاب کولــه 
ــو  ــته خ ــه ش ــا ن ــه اوس اړتي ــو ت ــو مضمون ــم ځين ــې ه ــه ک مدرس
ــې  ــي ، دا چ ــاي ش ــر ځ ــاي پ ــې ځ ــد پک ــې باي ــې دي او ځين پک
ــې دواړو  ــو چ ــم ش ــه ت ــه دې ب ــي پ ــه ش ــه اوږده ن ــه را څخ ليکن

ــي. ــرې ش ــوم ل ــي، ک ــاي ش ــه ځ ــوم مضمونون ــې ک ــزو ک مراک
لومــړی د مکتــب اوســنی تعليمــي نصــاب ډېــرې اصــاح تــه اړتيــا 
ــو  ــو يرغلون ــې د مسلس ــړه چ ــه وک ــو يادون ــې م ــه مخک ــري ځک ل
ــه  ــه دې ور اضاف ــې کتابون ــره ده  همــدا ډول ځين لاســوهنه پکــې ډې
شــي د احاديثــو يــو يــا دوه کتابونــه،  د مبــارک )عليــه ســام( 
ــو  ــو صنفون ــه او څ ــاب برخ ــخ دې د نص ــامي تاري ــيرت او اس س
ــم  ــه ک ــه آدرس ــن ل ــو د دي ــن م ــه محصلي ــي ځک ــس ش ــې تدري ک
ــې د  ــائلو ک ــه مس ــا پ ــي بي ــه کم ــه دغ ــر کل ــري او ډې ــات ل معلوم
ــږي  ــه کي ــې ځواب ــه ب ــر کل ــږي او ډې ــل کي ــدو لام ــدا کې ــکوکو پي ش
ــټ  ــې د کرک ــه چ ــه راغل ــې ت ــو مخ يډي ــوه و ــې ي ــنۍ ک ــه رس خوال
ــړی او  ــوړ ک ــس ج ــو مجل ــې ي ــۍ ک ب ــه دو ــم پ ــي ټي ــاور زلم پېش
يــو هنــدي کمېډن/مزاقــي يــې ورتــه را بللــی هغــه لــه يــوه پښــتون 
ــي 22  ــه واي ــتون ورت ــې؟ پښ ــن ي ــو کل ــې څ ــتي چ ــاړي پوښ بغ لو
ــو  ــواب ه ــتون ج ــړی؟ د پښ ــتي واده دې ک ــرې پوښ ــا ت ــن! بي کل
ــې  ــرې پوښــتي پښــتانه دومــره ژر واده ول ــا ت ــډن بي ــدي کمې وي هن
ــو  ــږي څ ــې ډاري ــۍ ي ــې کورن ــوي چ ــواب ورک ــتون ځ ــوي؟ پښ ک
ــه دی  ــورو ښ ــه وګ ــه ک ــوه لحاظ ــه ي ــواب ل ــي! دا ج ــه ش ــراب ن خ
خــو پــه بــل لحــاظ غيــرې مســلم داســې فکــر کــوي چــې ګواګــی 
بغــاړي  اســام خــداي مــه کــړه د شــهوت پرســتۍ ديــن دی يــاد لو
ــې  ــې وو چ ــه ي ــي ب يل ــه و ــودی ورت ــات درل ــام معلوم ــه اس ــه ل ک
نــکاح د اللــه رب العــزت امــر او د نبــي )عليــه ســام( ســنت دی 
ــکاح  ــه ن ــه پ ــو ځک ــخه ده ن ــالم نس ــدا س ــد جوړې ــي ژون او د کورن

ــوو. ــوار ک ــې تل ک
ــه  ــه ن ــار لاس وهن د مدرســې نصــاب کــې کــه څــه هــم پکــې اغي
ــو  ــره وي خ ــاؤ س ــې  علم ــدا واک ي ــه د جوړې ــولای ځک ــي ک ش
ځينــې مضاميــن داســې دي چــې د اکثــرو علمــاؤ پــه نظــر د 
ــا وه خــو اوس يــې پــه نصــاب کــې شــتون هېــڅ مفــاد  وخــت اړتي
ــر وو  ــو وخــت ضــرورت ډې ــه لــري لکــه منطــق د دې مضمــون ي ن
او دور يــې وو مخالفينــو ســره بــه پــرې مناظــرې ډېــرې کېــدې زمــا 
ــر زده  ټ ــو ، کمپيو ــو ژب ــړۍ وال ــر ځــاي د ن ــه نظــر کــه د منطقــو پ پ
کــړې تــه  څــو درجــو کــې ځانګــړي ســاعتونه  خــاص کــړل شــي. 
ــه  ــو ل ــو مضمون ــم د مهم ــخ ه ــامي تاري ــيرت او اس ــدا ډول س هم
ــه  ــا اوس پ ــيرت تنه ــې س ــه دا ده چ ــي، جالب ــمېرل ش ــې وش جمل
ــې  ــو ک ــق دوه درې درج ــږي او منط ــس کي ــه تدري ــه درج څلورم
ــره  ــان س ــه ځ ــيرت ل ــې س ــي چ ــايد وواي ــې ش ــري ځين ــتون ل ش
ــۍ  ــوم باريک ــې ک ــو چ ــد وواي ــو باي ــي خ ــولای ش ــه ک ــم مطالع ه
ــه  ــږي پ ــه معلومي ــې درت ــس ک ــه تدري ــور پ ــه ل ــتاذ ل ــې د اس او نکت

ــولای  ــدا ک ــې پي ــه ش ــې ن ــې ي ــې ک ــه مطالع ــان ت ځ
ــړې  ــه ک ــې يادون ــې م ــد مخک ــې باي ــوع چ ــه موض ــه بل ــو مهم او ي
ــه  ــم پ ــي او ه ــه دين ــم پ ــد ه ــړه ده باي ــۍ زده ک ــه د ليکوال وی هغ
ــه  ــږ پ ــه مون ــي ځک ــري ش ــې جب ــورس ي ــې ک ــزو ک ــري مراک عص
ــي  ــوالان عرب ــږ ليک ــو دز مون ــان ي ــي غريب ــې انتهاي ــه ک دې برخ
ــې  ــه ي ــږ ب ــي مون ــه وليک ــه څ ــې ک ــه وي چ ــه طمع ــه پ ــو ت ليکوالان
ــړو  ــه ک ــدا ن ــې پي ــان ک ــې ځ ــږ ول ــارت مون ــم دا مه ــاړو زه واي وژب
ــۍ  ــه هېوادن ــد پ ــوو؟ باي ــار ک ــه او انتظ ــه طمع ــل ت ــه ب ــه ب ــر کل ت
ژبــو کتابونــه وليکــو څــو نــور زمونــږ  د کتابونــو ژبــاړې تــه 

ــړي . ــس ک ــرورت ح ض
ــوه  ــول ، لغ ــاي ک ــې ځ ــواد وي چ ــر م ــور ډې ــي ن ــدای ش دا او کې
ــد تمــام شــي مــا صــرف هــم  ــا وي او هــم مفي ــې هــم اړتي کــول ي
ــه  ــې ن ي ــد و ــوم وي باي ــه معل ــو ت ــو محترم ــه تاس ــړل ک دا درک ک
ــريک  ــې ش ــه ي ــه توګ ــر پ ــورې او نظ ــره د مش ــرانو س ــپموو مش س

ــړو. ک

مولوي نورالحق مظهريمولوي نورالحق مظهري

احمد منصوراحمد منصور

د فرهنګي مبارزینو د پام وړ!د فرهنګي مبارزینو د پام وړ!  تعلیمي نصاب باید تعلیمي نصاب باید
  د وخت د تقاضا مطابق  د وخت د تقاضا مطابق

فرهنګي مبارز وروره! پدې کي شــک نسته چي ستا مبارزه  عیار شي! عیار شي!
مقدســه او مهمه ده خو ددې لپاره چي مبارزه دي نوره هم 
مؤثره واقع ســي او د فرهنګونو او فکرونو د اصلاح ســبب 

سي لاندي شیان په پام کي ونیسه:
1 – هیڅ وخت په داســي شیانو کي مه ږغېږه چي په اړه یې 
پوره معلومات نلرې او د داســي شــیانو په اړه تبصرې مه 
کــوه چي تا ته یې دقیق معلومــات نه وي؛ الله جل جلاله 
فرمایي: ژباړه: هغه شــي پسې مه ځه کوم چي ته ورباندي 
علم نلري، یقینا چي غوږونه او ســترګي او زړه د هر یوه په 

هکله د دوی څخه پوښتنه کیږي.
یعني په هغه شــي پسې مه ځه کوم چي ته ورباندي خبر نه 
یــې، او هغه خبره مه کوه کومه چــي ته یي په ثبوت باندي 

لرې. نه  یقین 
2 – د شــرعي مصلحت څخه په استثناء هیڅ وخت درواغ 
مه وایه ځکه د درواغو ویل د انســان ایمــان په خطر کي 
اچــوي؛ په اثر کي راځي:  ژباړه: قیص بن ابي حازم وایي: 
بکر رضي الله عنه څخــه واورېدل چي ویل یې:  مــا د ابو
ځانونه د درواغو څخه وســاتئ ځکــه درواغ د ایمان لیري 

کوونکي دي.
یعني درواغ ویل د ایمان د زوال سبب جوړیږي.

3 – د چا ســره په مقابله کی ښــکنځل او ســپکي سپوري 
خبــري مه کــوه د دې ترڅنګ چي په ښــکنځلو باندي د 
خبــري تأثیر او خوند له مینځــه ځي ناروا او حرام کار هم 

دی؛ رســول الله صلی الله علیه وسلم فرمایی: 
ژباړه: مســلمان بایــد طعــن ویونکی، لعنــت ویونکی، 

او بد ویونکی نه وي. ښکنځل کوونکی 
4 – د باطــل په وړاندي باید تل ثابته پالیســي او ښــکاره 

موقف ولرې په حدیث شریف کي راځي:
ژباړه: د حذیفه رضي الله عنه څخه روایت دی چي رسول 
الله صلی الله علیه وســلم وفرمایل: بې موقفه مه جوړېږئ 
چي تاسي وایاست: که خلګو ښــه کول موږ هم ښه کوو، 
کــه خلګو بد کول موږ هــم بد کوو بلکــي ځانونه پر دې 
باندي مجبور کړئ چي که خلګو ښــه کول تاســي هم ښه 

وکړئ او که خلګو بد کول تاســي ظلم مه کوئ.
یعني د ځانه څخه هیڅ وخت بې موقفه او بې رأیي انســان 
مه جــوړوه بلکي همیشــه باید د ځان لپاره ثابتــه او مثبته 
پالېســي ولرې، په هر څه کي دي موقــف معلوم وي او د 
هر شــي په وړاندي روښانه دریځ ولرې! داسي مه کوه چي 
خلګــو ته ګورې او په کړنو کي هغوی د ځــان لپاره مقتدا 
او مشــران جوړوې، که هغوی ښــه کول ته هم د هغوی په 
پلوۍ ښــه کوې او که هغوی بد کول ته هم بد کوې ځکه د 
مســلمان سره داسي متزلزله او مبهمه پالېسي مناسبه نه ده.
قال عبد الله بن مســعود: لا یکونن أحدکم إمعة. قالوا: وما 

إمعة؟ قال: یجري مع کل ریح. ]مساوئ الاخلاق287[
عبدالله بن مســعود رضي الله عنــه فرمایي: د ځانه څخه 
بې موفقه مه جوړوئ! چا پوښتنه وکړه چي بې موقفه څنګه 
شــی دی؟ هغه ورته وویل: هغه څوک چي له هر باد سره 
روان وي. یعني د هر چا په ډول پالېســي او فکر غوره کوي 

او د ځانه څخه ثابت موقف نلري.
5 – پر خپل مســلمان ورور هیڅ وخــت ناحقه او بې ثبوته 
خبــره مه کــوه ځکه د دې تــر څنګ چي بــې ثبوته خبره 
انفرادي او اجتماعي فســاد د ځانه سره لري تاوان یې خپله 
انسان ته رســیږي؛ په حدیث شــریف کي راځي:  ژباړه: 

د ابوذر رضــي الله عنه څخه روایت دی چي رســول الله 
صلــي الله علیه وســلم وفرمایل: څوک چي په مســلمان 
پوري ناحقه خبره وتړي چي دده عیب په ښــکاره کوي الله 
تعالــی به دی د همدغه خبري په خاطــر د قیامت په ورځ 

دوږخ ته واچوي.
نو کوښــښ وکړه چي په هیڅ مسلمان پسې بې ځایه خبري 
او تبلیغــات ونکړې او د هیڅ مســلمان د معیوب ښــکاره 
کولو کوښــښ ونه کړې چي خدای مه کړه په همدې سبب 

دوږخ ته داخل نسې.
6 – کوښــښ وکړه چي د هر مســلمان په غیاب کي د هغه 
دفاع وکړې په خاصه توګه د خپلو مشــرانو او علماو کرامو؛ 
په حدیث شریف کي راځي: ژباړه: اسماء بنت یزید وایي: 
ما د رســول الله صلی الله علیه وسلم څخه واورېدل چي 
ویل یې: هر څوک چي په غیاب کي د خپل ورور د غوښــو 
حمایت وکړي الله پاک به یې ارومرو د اور څخه آزادوي.
یعني څوک چي د خپل مســلمان ورور په غیاب کي د هغه 
څخه دفاع وکړي، اتهامات ورڅخه لیري کړي او چاته یې 
د غیبــت کولو اجازه ورنه کړي الله پاک به دی د قیامت په 

ورځ د جنهم د اور څخه وساتي.
7 – د هر چا ســره باید ستا دوستي او دښــمني د الله لپاره 
او د دین پر اســاس وي د قوم و وطن پر اساس باید نه وي؛ 
هُ 

ُ
 بِهِ عَمَل

َ
أ

َّ
رسول الله صلي الله علیه وسلم فرمایي: وَمَنْ بَط

نَسَبُهُ «.]صحیح مسلم 7028[ بِهِ  یُسْرِعْ  مْ 
َ
ل

ژباړه: څوک چي عمل یې وروســته کړي نســب یې نسي 
وړاندې کولای.

یعني د چا چي عمل ســم نه وي او پــه عمل باندي مخ ته 
ولاړ نســي په نسب باندي مخ ته نسي تللای.

8 – د خپــل دعــوت او مبــارزې لپــاره د مصلحتونــو او 
حکمتونو څخه ډکي طریقې انتخاب کړه او په ښــه تګلاره 
حــق د خلګو تــر غوږو پوري ورســوه؛ اللــه جل جلاله 
فرمایي: ژباړه: په هغه خصلــت باندي دفع وکړه چي ډېره 
ښــه وي نو هغه څوک چي ستا او دده تر مینځ دښمني وي 

ستا سره به داسي سي لکه صمیمي دوست.
یعني په ښــه طریقه د ځان څخه بدي دفع کړه تر څو ښــه 
تأثیر وکړي او دښــمنان درته داســي وګرځي لکه صمیمي 

او دوستان. ملګري 
۹ – نیک اخلاق غوره کړئ او د هر چا ســره د نبوي اخلاقو 
پر اســاس مقابله وکــړئ ځکه د نیکو اخلاقــو غوره کول 
ددې تر څنګ چي خپل ډېر مثبت تأثیرات لري د انسان پر 
ښــه توب او غوره والي باندي هــم دلالت کوي په حدیث 

شریف کي راځي:
البخاري6029[ ا.]صحیح 

ً
ق

ُ
ل

ُ
خ مْ 

ُ
حْسَنَک

َ
أ مْ 

ُ
یَرِک

ْ
خ

َ
أ مِنْ  إِنَّ 

ژباړه: یقینا بهترینه ستاســي هغه څوک دی چي ښه اخلاق 
ولري.

۱۰ – د چاپلوســۍ او دوه مخي سیاست څخه ځان وساتئ 
ځکه دوه مخی سیاست او چاپلوسي د منافقینو عادت دی 
مسلمان باید ځان ورڅخه وساتي؛ امام قرطبي رحمه الله 
په خپل تفســیر کي وایي: إنما کان ذو الوجهین شر الناس، 
لأن حالــه حال المنافق، إذ هو متملق با لباطل وبا لکذب.

ابن حبان[ ]حاشیه صحیح 
ژباړه: دا چي دوه مخی انسان د ټولو خلګو شریر وبلل سو 
په دې خاطر چي دوه مخی انســان داسي دی لکه منافق؛ 
ځکه دوه مخی انســان په باطل او درواغو باندي چاپلوسي 

کوي.
۱۱ – د خپل اسلامي نظام څخه دفاع وکړئ ځکه دا نظام په 
ډېرو قربانیو باندي راغلی دی او د اســلامپالو لپاره یواځنې 
ځاله ده، که خدای مه کړه ددې نظام په سمبالولو او ساتلو 
کي ناکام راځو دا به موږ ته د ټول وخت لپاره د محرومیت 
معنــی ولري او د نورو منحرفو انســانانو خبري به راباندي 
جوړي ســي چي دیــن د حکومتولۍ څخه بېــل بولي او 

اسلام د نظام چلولو لپاره کافي نه بولي.
د اســلامي نظام او مسلمان باچا په ارزښــت باندي باید 
موږ خپل ســر خــلاص کړو او خپل ټول توان د اســلامي 
نظام ســاتلو او مســلمان باچا پلوۍ لپــاره وکاروو؛ په اثر 

کي راځي:
عــن عثمان بــن عفان رضــي الله عنــه أنه قــال: إن الله 
لیزع بالســلطان ما لا یزع بالقرآن.]شــرح ســنن أبي داود 

العباد[ لعبدالمحسن 
ژباړه: حضرت عثمــان رضي الله عنه فرمایي: الله پاک په 
باچا باندي داسي شــیان دفع کوي چي په قرآن باندي یې 

نه دفع کوي.
یعني مســلمان باچا دومره مهم دی چــي ډېری جرائم او 
تخلفات دده په ذریعه بانــدي د ټولني څخه ختمیږي هغه 
چي په قــرآن باندي نه ختمیږي ځکه ډېر خلګ قرآن لولي 
او تــلاوت یې کوي خو هیڅ ورڅخه نه متأثره کیږي ســره 
ددې چــي په قرآن کي د ګنــاه کوونکــو او مجرمینو لپاره 
ډېري ســزاګاني هم راغلي دي خو د مسلمان باچا له وېري 
ډېری خلګ د جرم څخه لاس اخلي دا ځکه چي مسلمان 
باچا مجرمینو ته عمــلا مجازات ورکوي له همدې امله په 

اســلامي نظام کي د جرمونو کچه ډېره ټیټه وي.
نــو اوس چي الله تعالی موږ ته اســلامي نظام راکړی دی 
بایــد دفاع یې وکړو او ترڅنګ یې ودریــږو ترڅو مو نظام 

ټینګ سي. او  سمبال 
۱۲ – تقوی غوره کړئ! تقوی د هر مســلمان لپاره لازمه ده 
خو د مبارز لپــاره تقوی ځکه په نســبي ډول ډېره اړینه ده 
یات  چي په تقوی باندي د مبارز په ګړنو کي برکت او معنو
پیدا کیږي چي په نتیجه کي به یې اســتقامت په برخه سي 
او پــه مبارزه کي به یې الله تعالی خاص او ځانګړی چټک 

کښیږدي. تأثیر 
په آخــره کي  درته وایــم: دا نظام هــم د خدمت دی هم 
غیــرت بناء چي څومره مــو په هره برخه کــي خدمت په 
طاقــت وي ویې کړئ او چي څومره مــو توان وي ځانونه 

ونیسئ. غیرتمند 
په اســلامي نظام کــي د هرچا مثبت لیدلــوري ته په درنه 
ســترګه کتل کیږي نو ځکه د هر مسلمان مبارز لیکنه، وینا 

او مشوره ارزښــتناکه بلل کیږي او اعتبار ورکول کیږي.
په اســلامي نظام کي فعال شــخصیتونه ځکه ډېر مهم دي 
چي نظام په خپل سمبالښــت او پرمختــګ کي هغوی ته 
اړتیا لري او د نظام په اداري تشــکیلاتو کي ددوی شتون د 

قوت سبب او د بقاء علت جوړېدلای سي.
له همــدې امله هر مســلمان مبارز چي مخکــي د ټولني 
د اصــلاح لپــاره څومره مبــارزه کولــه اوس یــې باید د 
نظام ســره پــه همږغۍ څــو برابــره وکړي او چــي هر با 
غیرته وګړي پــه کومو ځایونو کي شــرعي غیرت کا اوس 
 یې بایــد د مســئولینو ســره په مشــوره نور هم غښــتلی

 کړي.

ــي( ــه وال ټ ــي اوکو ــاد )ناچل ــې کس ــت ک ــه لغ ــت پ حماق
تــه ویــل کیــږي. اوپــه اصطــلاح کــې دعقــل کموالــي او 

ــه ویــل کیــږي. فســاد ت
ــل  ــه عق ــې پ ــم وي او یای ــل ک ــې د چاعق ــب داچ مطل
کــی خرابــي موجــوده وي؛ نــو دغــه صفــت تــه حماقــت 
ــت  ــه صف ــې دغ ــان ک ــوم انس ــه ک ــه پ ــداراز ک ــي، هم وای

ــږي.  ــل کی ــق  وی ــل او احم ــم عق ــه ک ــه ت وي؛ هغ
 داحمــق اوجاهل تر منځ توپير

دممکــن  )ناشــوني(کارته  محــال  انســان  ۱_احمــق 
)کیدونکي(پــه ســترګه ګــوري اوجاهــل انســان بیــا د 
ــولای. ــي ک ــه ش ــز ن ــځ تمی ــن کار ترمن ــال او ممک مح
ــم  ــا ه ــو بی ــوم وي، خ ــق( معل ــه صواب)ح ــق ت ۲_احم
عمــل نــه وربانــدي کــوي اوجاهــل بالــکل صــواب 

ــي. ــره پېژن ــه س ــا ن اوخط
ــه وي  ــس ن ــو مجل ــې دی ــره چ ــوه خب ــه: ی ــه توګ ــال پ دمث
او دخبــرې کــول زیــان لــري؛ نــو احمــق انســان تــه یــې 
ــره  ــه خب ــېره هغ ــه برس ــه هغ ــو پ ــوم وي، خ ــان معل زی
کــوي اوجاهــل تــه دا نــه وي معلومــه، چــې دغــه خبــره 

ــه. ــري کن ــان ل ــه زی دلت
یــم کې دحماقت غندنه   په قرآنکر

ــوی  ــول ش ــت ورک ــر ارزښ ــې ډی ــلام ک ــه اس ــه پ ــل ت عق
ــی  ــه زړه ویل ــل ت ــی عق ــه تعال ــې الل ــر دې چ دی، آن ت

ــاړه: دی: ژب
بــې لــه شــکه دپخوانیــو قومونــو پــه هلاکــت کــې دهغــه 

چــا لپــاره پنــد نغښــتی دی، چــې زړه ولــري. 
ــدی وي،  ــره ژون ــه زړه س ــې پ ــان چ ــه یوانس ــي لک یعن
عقــل  چــه  څــوک  دی،  هــم  دعقــل  مثــال  داســې 
ــړه  ــال د م ــه مث ــه پ ــري او هغ ــې نل ــه زړه چ ــري؛ لک  نل

دی.
ــی  ــه تعال ــه الل ــړې ده لک ــه ک ــت غندن ــم دحماق  قرآنکری

ــاړه: ــي: ژب ــه اړه فرمای ــو پ چــې د دوزخیان
ــان  ــر پیریان ــاره ډی ــم لپ ــوږ د جهن ــره م ــق س ــه تحقی او پ
ــه  ــې دوی زړون ــړي دي، چ ــدا ک ــې پی ــانان داس او انس
کــولای،  شــي  نــه  پــرې  درک  شــي  د  خــو  لــري، 
دوی ســترګې لــري خــو شــی پــه لیــدلای نــه شــي 
اوریــدلای  پــرې  شــی  خــو  لــري  غوږونــه  دوی  او 

نــه شــي، دوی د څارویــو پــه څېــر دي، بلکــې تــر 
ــلان ــه ده او دوی غاف ــرې لاره ورک ــره ت ــم ډی ــو ه  څاروی

 دی.
ــې  ــی چ ــی ش ــی یوازین ــه تعال ــې الل ــت ک ــه آی ــه دغ پ
دوزخیــان یــې پــری غندلــي دي؛ هغــه دادی چــې، 
ــي  ــه ش ــدې ن ــي دراک وربان ــو دش ــري خ ــه ل دوی زړون

کــولای، یعنــي بــې عقــلان دي.
ــوک  ــه څ ــق هغ  احم

ً
ــا ــووي )رح( فرمایی:یقین ــام ن  ام

ــم  ــې ه ــو بیای ــر وي، خ ــرر خب ــه ض ــوکار پ ــې دی دی، چ
ــوي. ک

ــره؛  ــو س ــه کتل ــه پ ــق ت ــه تحقی ــووي )رح( دغ ــام ن  دام
ــر  ــه دوی ت ــن دي؛ ځک ــار اومنافقی ــان کف ــي احمق اصل
ــه  ــر هرڅ ــې ت ــه ک ــه بدل ــلام( پ ــي )اس ــور ش ــه دګټ هرڅ
تعالــی  دی.اللــه  کــړی  خــوښ  شــی)کفر(  زیانمــن 
ــوک  ــه څ ــن( هغ ــار اومنافقی ــاړه: دوی )کف ــی: ژب فرمای
ــې ګمراهــي ترلاســه  ــدل کــې ی ــه ب ــت پ دي چــې دهدای

ــړه.  ک
نوربیا ان شــاء الله تعالی.

لومړۍ برخه / مفتي عادللومړۍ برخه / مفتي عادل
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امــام محمد غزالي )رحمة اللــه علیه( په کیمیای ســعادت کې هغه 

حدیث شــریف ته څومره ښــه تفســیر ورکړی چې حضــرت محمد 

 علی 
ٌ
)صــل الله علیه و آله و ســلم( فرمایلي: ))طلــب العلم فریضة

کل مســلمٍ و مســلمةٍ(( ژبــاړه: حاصلــول د علم فریضــه ده پر هر 

مسلمانې. هرې  او  مسلمان 

خــو دلته پوښــتنه دا پیدا کیږي؛ چــې )علم الفریضه( نــو کوم علم 

دی؟ همدغې پوښــتنې ته امام غزالي صاحب داســې تفصیلي ځواب 

یلــی : په دغه علم کې د علماؤ تر منځ اختلاف دی او هغه داســې؛  و

متکلمیــن وایي چې دا )علم الکلام( دی؛ ځکــه چې معرفت د حق 

تعالی په علم کلام ســره حاصلیږي.

فقهــاء بیا وایي چې نه دا )علــم الفقه( دی؛ ځکه چې حلال او حرام 

د فقهې په واســطه پېژندل کیږي.

محدثیــن کرام وایي: دا )علم الکتاب والســنة( دی؛ ځکه چې اصل 

دي. دوه  همدغه  علومو  شرعي  د 

صوفیــان بیا وایي چې نه! دا )علم تصــوف( دی؛ ځکه چې الله پاک 

ته د بنــده لاره د هغه له زړه څخه پیلیږي.

ګواکي هر چا د خپل علم تعظیم کړی او خپل مســیر )علم الفریضه( 

ګڼي؛ مګر موږ بیا بل ډول تعریف لرو او هغه داســې : موږ به د زمان 

او مــکان مطابق تحلیل کــوو او هر علم به پر خپــل ځای فرض، یا 

ګڼو. واجب 

د بېلګې په توګه: که یو کافر د څاښــت پر مهال مســلمان شــي او یا 

نابالغ کس بالغ شــي نو په دغه وخت کې پر ده یوازې د )لااله الاالله 

محمد رســول الله( پر مانا پوهېدل او بیا پر هغې د زړه تصدیق فرض 

علوم. نور  نه  دی، 

لاندې فرمایي چې: که یو کس د څاښــت پر مهال مســلمان او بیا د 

کلیمې پر مانا پوه شــو، نو پر ده د ماسپښین د لمانځه فرضیات فرض 

دي چې زده یې کړي، ورپســې په خپل خپل وخت مازدیګر، ماښام، 

سهار. او  ماسخوتن 

تفســیر ته ادامه ورکوي او فرمایــي: کله چې یو څوک مالک د نصاب 

شــي، نو پر هغه دغه وخــت فقط د زکات ادا کولو شــرائط او ارکان 

علوم. نور  نه  ګرځي،  فرض 

چــې حج ته اراده وکړي، نــو بیا د حج د شــرائطو او ارکانو زده کول 

واجبیږي. پرې 

چې کله د رمضان میاشــت را ورسیږي نو د رمضان اړوند موضوعات 

فرضیږي. ورباندې 

لانــدې بیا لــه علم ادیــان څخه علم الابــدان ته وتلــی او هلته هم 

همدغه حدیث شــریف تطبیقوي! د طبیب لپــاره طبابت فرض ګڼي، 

د تاجر لپاره د تجارت اصول او د کاســب لپاره د صنعت شــرائط او 

اصــول فریضه بولي ؛ بیــا د امیرالمؤمنین حضــرت عمر فاروق هغه 

دُرّې هم اســتدلال ګرځــوي چې د راکړې ورکړې په شــرعي اصولو 

 ورکولې او هغــوی به یې لومړی د 
ً
ناخبــرو تاجرانو ته به یــې تحذیرا

تجارت د علم زده کولو ته اړباســل، بیا به یــې په بازارونو کې د کار 

ورکوله.  اجازه  بار 

دغه ســتر نابغه )رح( دومره غــرق تللی چې ان د غاښــونو پر ډاکټر 

یې هم د غاښــونو علم واجب بللی او پــر حجام د حجامت او بیا یې 

فرمایلــي چې: پر دوی فقط خپل خپل علوم واجب دي، نه دا چې یو 

کوي. زده  به خامخا  علوم  بل  د 

تصــوف ته هم ورغلــی او هلته یې فقط دومره علم فــرض عین ګڼلی 

چې زړۀ باید له کینې، حســد او کبر څخه خالي وي او علاج یې هم 

دی. ګڼلی  عین  فرض 

علــم البیع، رهن، ســلم او اجاره یــې کفایي بللي ،فقــط پر هغوی 

یــې واجب ګڼلی چــې نېغ په معاملاتو کې مشــغول )یانــې تاجر یا 

وي. دوکاندار( 

د اعتقاد په برخه کې یې فقط د شــک في الذات والصفات لیرې کولو 

کې علــم العقائد فرض عین ګڼلی.

خلاصه دا چــې امام غزالي )رحمــة الله علیه( هــر هغه علم فرض 

ګڼي چې انســان یــې عمل ته حاجت لري! یانــې دی وایي چې؛ هر 

څــوک که په هــر فن کې کار کوي، پــر هغه د همغه فــن علم فرض 

دی خو پدې شرط! چې فنون د شــریعت په چوکاټ کې وي، نه بهر!  

او فنونو کې فرضیت نشــته. ګواکي په حرامو صنعتونو 

یادښــت: امــام غزالي )رحمــة الله علیــه( هغه خلــک غرق کړي 

چــې دنیاوي علوم مبــاح ګڼــي او الحمدلله زما د هغــې مقالې هم 

ښــه تصدیق وشــو چې عنوان یې ؤ))څوک وایي چــې دنیاوي علم 

مباح دی؟(( زما د دې مقالې له چاپېدلو میاشــت وروســته د کانونو 

او صنایعو وزیر )شــیخ صاحب شــهاب الدیــن دلاور( هم دنیاوي 

 علــوم لازمي وګنــل او د اباحت له تعصبي محــدودې څخه یې پاک

وایستل.  

د وفادارې میرمنې صداقتد وفادارې میرمنې صداقت
فرید احمد  مبارزفرید احمد  مبارز

امین وردګامین وردګ
د ســعودي پــه ریــاض ښــار کــي یــو شــتمن کــس 
ــوې،  ــږدې ش ــیبې ران ــرګ ش ــې د م ــي ی ــه چ ــیده، کل اوس
نــو خپــل اولادونــه یــې راوغوښــتل او څــه وصیتونــه یــې 
ــه  ــه ل ــه پټ ــا پ ــل: م ی ــې وو ــه ی ــه وکــړل. مشــر زوی ت ورت
ــې  ــه ی ــړی دی، دغ ــره واده ک ــي س ــۍ میرمن ــوې فیلپین ی
پتــه ده، نومــوړې د فیلپیــن پــه یــوې اســامي ســیمه 
یــه! د هغــې پــه حــق کــي زمــا غــاړي  کــي اوســیږي. زو

ــړئ(. ــې ورک ــق ی ــراث ح ــړئ )د می ــي ک خاص
ــې  ــه ی ڼ ــور ورو ــر زوی او ن ــو، مش ــات ش ــې وف ــار ی پ
ــر  ــول، مش ــر ش ــاره حاض ــلو لپ یش ــراث و ــه د می ــي ت قاض
ــي  ــو او قاض ــاد ش ــه ی ــت ورپ ــار وصی ــې د پ ــه ی زوی ت
تــه یــې ټــول حــال ووایــه. قاضــي ویــل: د میــراث 
ــر  ــي، ت ــډول ش ــورې وځن ــه پ ــه وخت ــر هغ ــش دې ت وی
ــر ورور  ــو مش ڼ ــږي. ورو ــره حاضری ــو می ــي ستاس ــو چ څ
فیلیپیــن تــه ولیــږه. هغــه د خپلــې نــاوې مــور لټــون پیــل 
ــې  ــه او د هغ ــې هغ ــته ی ــون وروس ــخت لټ ــر س ــړ، او ت ک
ــوه  ــته ی ــړی وروس ــه ګ ټکول ــې و ــړ. دروازه ی ــور پیداک ک
باحجابــه ښــځه را ووتلــه، ځــوان خپلــي میــرې تــه ځــان 
ــځه  ــار ښ ــتا د پ ــو! زه س ــل: ه ی ــې وو ــړ. هغ ــي ک معرف
ــات  ــار وف ــتا پ ــې س ــړ چ ــه ک ــر لاس ــې ت ــر م ــم او خب ی

ــي. بخښ ــې و ــی دې ی ــبحانه وتعال ــه س ــوی دی، الل ش

ــي  ــر دی چ ــي ام ــوري! د قاض ــل: م ی ــه وو ــوان ورت ځ
یشــلو پــر مهــال حضــور ولــرئ،  تاســي بایــد د میــراث و
ــځي  ــې. ښ ــه ولاړه ش ــاض ت ــره ری ــا س ــد زم ــه بای ــاءً ت بن
یــل: ښــه دی، د ســفر تیــاری یــې وکــړ او ریــاض  و
ــول  ــاره ټ ــلو لپ ــراث ویش ــه ورځ د می ــول. بل ــه روان ش ت
د  تــه  ښــځي  شــول.  حاضــر  تــه  حضــور  قاضــي  د 
ــال ور  ــه ری ــه )۸( لک ــي ات ــراث ک ــه می ــد پ ــل خاون خپ
ورســیدل. ښــځي لــه مشــر زوی څخــه وغوښــتل چــې د 
ــي  ــه بوځــي، هغــه هــم د خپل ــې مکــې ت ــاره ی عمــرې لپ
مــور غوښــتنه ومنلــه او د عمــرې ادا کولــو پــه نیــت روان 
ــل  ــه خپ ــځه ل ــته ښ ــو وروس ــرې ادا کول ــه عم ــول. ل ش
ــه  ــه روان ــي فیلپیــن ت ب ــي ټاټو ــه خپــل پلرن نیکــه ســره بیرت

ــوه. ش
وروســته لــه )۴( کلونــو یــې مشــر زوی هیلــه لرلــه چــې 
ــفر  ــه س ــن ت ــړي او فیلیپی ــه وک ــره لیدن ــور س ــې م د خپل
ــل د  ــې خپ ــه چ ــو کل ــه روان ش ــن ت ــوان فیلپی ــړي. ځ وک
یــې لیــدل چــي د کــور دننــه او  مــور کــور تــه ورســیده، و
ــه ده راغلــې. لکــه  ــه ن ــون او بیارغون ــوی بدل ــڅ ن بهــر هی
ــر  ــی وو، پ ــل لیدل ــړي ځ ــه لوم ــور پ ــې ک ــې ی ــه چ څنګ
ــتل:  پوښ ــي و ــې ځین ــه وو. زوی ی ــت پات ــه حال ــم هغ ه
مــوري! پــه میــراث کــي چــي کومــي پیســې تــا تــه 

ــې؟ ــرف کړل ــي مص ــه ش ــه څ ــه دي پ ــیدلې هغ ورس
ــار  ــي د ښ ــه چ ــره راځ ــا س ــل: زم ی ــه وو ــې ورت ــرې ی می
مرکــز تــه ولاړ شــو. د ښــار مرکزتــه پــه تلــو ســره د 

ــیدل.  ــه ورس ــز ت ــو مرک ــړو ی ــامي زده ک اس

ــه  ــم خان ــه مرکــز کــي دارالحفــاظ، مدرســه او یتی چــي پ

ــوم  ــز ن ــوره او د مرک ــوړ وګ ــل: ل ی ــې وو ــوده وه. هغ موج

ولولــه! ځــوان وکتــل چــي د مرکــز پــر لوحــه یــې د پــار 

یــه! دا مرکــز  یــل: زو نــوم لیــکل شــوی وو، میــرې یــې وو

ــاره  ــه لپ ــو د هغ ــر څ ــړ، ت ــوم ک ــه ن ــار پ ــتا د پ ــي س م

تلپاتــې صدقــه شــي. ځــوان وژړل او لــه خپــل پــار ســره 

ددې ښــځې پــه اخــاص او وفــادارۍ حیــران شــو. ځــوان 

ــو،  ــتون ش ــه راس ــاض ت ــه ری ــن څخ ــه فیلپی ــه ل ــي کل چ

ڼــو ســره وکتــل او  نــو پــه هماغــه ورځ یــې لــه خپلــو ورو

ڼــو پــه اتفــاق  هغــوی تــه یــې ټولــه کیســه وکــړه. ټولــو ورو

ســره د خپــل پــار لپــاره د اصــال ثــواب پــه خاطــر پنځــه 

ــو او  ــه کارون ــړل د خیری ــای ک ــو ځ ــال ی ــه ری )۵( میلیون

ــبحان  ــړه. س ــیس ک ــرې تأس ــې پ ــه ی ــو مؤسس ــروژو ی پ

اللــه! دې ښــځې دوی تــه پــه دې نــړۍ کــې وفــاداري او 

ــودله. ــه ور وښ ــرت مین د آخ

اسلام په كې څه وايي؟
ــدر  ــزم او جن ــې فیمین ــو چ ــد وواي ــدې باي ــه وړان ــر څ تره
ــاد  ــر او تض ــره د ټک ــرت س ــي فط ــې د اله ــت ك ــه حقیق پ
ــیطان  ــې ش ــل دی چ ــیطاني عم ــه ش ــت دی او هغ خوځښ
ــډا اعــلان كــړې او قــرآن  ــه پخــوا خپلــه اجن ــه اړه ل يــې پ
كريــم رانقــل كــړې ده: ژبــاړه: او زه بــه هرومــرو دوی 
گمــراه كــړم او خامخــا بــه يــې بــه پــه باطلــو امیــدو كــې 
ــرو  ــې هروم ــړم چ ــر وك ــه ام ــه ورت ــرو ب ــوم او هروم واچ
ــا  ــه خامخ ــروي او زه ب ــه څی ــو غوږون ــه دوی د چارپايان ب
دوی تــه امــر وكــړم پــس هرومــرو بــه دوی د اللــه تعالــی 

ــوي.  ــر ورك ــه تغی ــت ت پیدايښ
ــه  ــتان پ ــې فیمینس ــل چ ــو ووي ــې م ــو ك ــې گڼ ــه مخک پ
ټــی او يــوه خولــه نــه دي بلکــې پــه  خپــل منــځ كــې يــو مو
ــر شــا  ــې ت ــوه ي ــو ويشــل شــوي، چــې هــره ي ــو ډل بیلابیل
ځانگــړې فلســفه لــري، لــه دې څخــه دا پــه ډاگــه كیــږي 
چــې فیمینــزم پــه خپلــه كومــه ځانگــړې فلســفه او تصــور 
ــټ  ــر بنس ــفو پ ــو فلس ــځ د بیلابیل يدي ــې د لو ــري بلک ــه ل ن
ولاړ ټولنیــز خوځښــت دی چــې د ښــځې د حقوقــو د لاس 
ــت  ــه حقیق ــړی دی. دا پ ــه ك ــې پورت ــعار ي ــو ش ــه راوړل ت
پیړيــو د ظلمونــو غبرگــون  يديــځ د منځنیــو  كــې د لو
ــی  ــې زيږيدل ــږ ك ــه غی ــانس پ ــې رنس ــې د اروپاي دی چ
او ټولــې غوښــتنې او شــعارونه يــې هماغــه وخــت او 
ــلای  ــه وي ــه ژب ــه بل ــوروي پ ــري انځ ــه او تی ــای ظلمون ځ
ــرف  ــي مح ــې د اروپاي ــت ك ــه حقیق ــزم پ ــې فیمین ــو چ ش
ــه  ــه پ ــدې كبل ــه ده. ل ــام پايل ــدې د قی ــه وړان ــیحیت پ مس
ــانیت  ــول انس ــزم د ټ ــې فیمین ــولای چ ــو ك ــڅ ډول نش هی
ــوو  ــه وگرځ ــار او تل ــق معی ــه اړه د ح ــو پ ــو اديان ــا د ټول ي
ــه  ــا ل ــان د كلیس ــانس انس ــي رنس ــې اروپاي ــه چ او دا ځک
ــه  ــل پ ــو د عق ــړ، خ ــلاص ك ــه خ ــۍ څخ ــدې واكمن ړن
عبــادت يــې روږدی كــړ، او پــه خپــل وار يــې انســان 
ــا د  ــړې، كلیس ــدودې ك ــرچینې مح ــت س ــدې د معرف بان
ــه  ــايي ) د دوی پ ــوازې كلیس ــرچینه ي ــت س ــق د معرف ح
انــد وحیانــي احــکام ،بلــل خــو عقــل گرايانــو بیــا يــوازې 
 Humanism عقــل د معرفــت ســرچینه وگرځولــه او د
ــه  ــان ت ــې انس ــاس ي ــر اس ــفې پ ــت د فلس ــان د اصال دانس
الهــي كارونــه وســپارل پــه هــر حــال پــدې موضــوع زيــات 
ــم د  ــتانو ه ــې فیمینس ــو چ ــره واي ــوازې دوم ــږو، ي ــه غږي ن
ــړ  ــکار وك ــو ان ــو اديان ــه ټول ــټ ل ــر بنس ــفې پ ــدې فلس هم
ــه  ــه ټولن ــه پ ــل وگڼل ــوازې عق ــې ي ــرچینه ي ــت س ، د معرف
كــې يــې د ديــن د حاكمیــت او پــر وحــي بــاور او عقیــده 
ــلام  ــوازې د اس ــې ي ــه ي ــه دې توگ ــوړه او پ ــه ي ــه منځ ل
ــړه.  ــلان ك ــړه اع ــره جگ ــو س ــو اديان ــې د ټول ــه بلک ــره ن س
بــل پلــو تــه كــه فیمینســتانو وكــولای شــول چــې ښــځه د 
ــې  ــه ك ــه ټولن ــي او پ ــه راوباس ــال څخ ــه چاپیري ــۍ ل كورن
ــدل  ــه ب ــه اوږه ودروي. د دې پ ــره اوږه پ ــه س ــې د نارين ي
كــې يــې لــه ښــځې څخــه پــه ټولنــه كــې د هغــې د قــدر 
ــوب هــم  ــي او میرمــن ت ــه مــور ول ــرام ســتر لاملون او احت

ــر او  ــځینه د تاثی ــې د ښ ــه ك ــه ټولن ــې پ ــوم چ ــت ك واخیس
اغیــز اساســي توكــي و او پــه ټولنیــز مشــاركت كــې يــې د 

ــړې وه. ــده ك ــډه څرگن ــځې ون ښ
ــري، او د  ــد ل ــړۍ لی ــړی ن ــه اړه ځانگ ــو پ ــلام د كاينات اس
اســلام ټــول كلــي او فرعــي احــکام پــر همدغــه نــړۍ لیــد 
ــوړه  ــځینه ج ــه او ښ ــره د نارين ــه نظ ــلام ل ولاړ دي، د اس
ــوع  ــاني ن ــان د انس ــه ش ــوړو پ ــورو ج ــو د ن ــم د كاينات ه
د بقــاء، لپــاره پــه ځانگــړي جوړښــت او دنــدو ســره 
رامنــځ تــه شــوې ده. اللــه تعالــی فرمايــي: ( ژبــاړه: 
ــه دوه جــوړې پیــدا كــړي دي ترڅــو  ــږ لــه هــر  څــه ن مون
تاســې پنــد واخلــئ. لکــه څرنگــه چــې پــه نــورو حیواناتــو 
ــر  پی ــره تو ــدې س ــه دن ــځینه او نارين ــې د ښ ــو ك ــا نباتات ي
ــه او  ــم د نارين ــې ه ــان ك ــه انس ــه پ ــدې توگ ــه هم ــري پ ل
ــر  ــه او پ ــه وخت ــت ل ــوې د جوړښ ــدې د هغ ــځینه دن ښ
هماغــه اســاس ويشــل شــوي دي او همــدا د انســاني نــوع 
ــر  ــې د ه ــدو ك ــه دې دن ــل دی او پ ــي لام ــاء، اساس د بق
ــخ  ــره م ــر س ــوع د خط ــاني ن ــه انس ــره ب ــو س ډول گوتووهل
كیــږي، وروســته بــه د دې مدعــا ښــکاره شــواهد وړانــدې 
ــه عمومــي  ــې وړ ده چــې  فیمنســتان پ ــه د يادون كــړو. دلت
توگــه دغــه كلــي نــړۍ لیــد پــه پــام كــې نــه نیســي 
ــه وړو وړو  ــې پ ــاب ك ــه غی ــې د دې پ ــوي چ ــه ك او هڅ

ــړي. ــاوت وك ــؤلیتونو( قض ــا مس ي ــايلو )حقوقو مس
ــر ځلــه ســاده لوحــه او بــې علمــه خلــک هــم دا  چــې ډي
ــلام د  ــمه ده. اس ــره س ــې د دوې خب ــې گواك ــري، چ انگی
ښــځینه او نارينــه تــر منــځ پــه ذاتــي مســاوات او وظیفــوي 
ــی  ــه چ ــلام . كل ــه اس ــدې كبل ــه هم ــل دی، ل ــش قاي وي
نارينــه او ښــځینه مســئولیتونه او حقــوق بیانــوي، هلتــه بیــا 
د پورتنــي اصــل پــر اســاس يــو ځانگــړی انــډول پــه نظــر 
ــاني  ــې د انس ــئولیتونه چ ــا مس ــوق ي ــي.كوم حق ــې نیس ك
ــو  ــره ي ــه س ــځینه او نارين ــه ښ ــي دي، هلت ــورې تړل ذات پ
شــانته دي، اللــه تعالــی فرمايــي: ژبــاړه: اې خلکــو! مــوږ 
ــړئ  ــدا ك ــه پی ــځینه څخ ــوې ښ ــه او ي ــوه نارين ــه ي ــو ل تاس
ــې  ــو چ ــئ، ترڅ ــې وګرځول ــه او قبیل ــو قومون ــو تاس او بیام
ــه ج  ــې دالل ــت ك ــه حقیق ــئ. پ ــره وپېژن ــل س ب ــو يو تاس
پــه وړانــدې ستاســو څخــه تــر ټولــو زيــات عزتمــن هغــه 
ــات  ــو زي ــر ټول ــې ت ــو ك ــه تاس ــه پ ــې هغ ــوک دی چ څ
ــه  ــزګار وی. ]د حجــرات ســورت )13( ايــت[ خــو پ پرهی
ــر  ــې پ ــدې او وظیف ــزې دن ــې د ټولنی ــې چ ــای ك ــوم ځ ك
ــا د  ــه بی ــږي، هلت ــول كی ــق ورك ــا ح ــئولیت ي ــاس مس اس
دنــدې پــه تناســب مســئولیت يــا حــق وركــول شــوی دی. 
ــو  ــون كــې هــم دا نشــته چــې د حقوق ــه هیــڅ قان ــا پ د دنی
پــه وركولــو كــې دې د شــخص اجتماعــي وظیفــه پــه نظــر 
كــې ونــه نیــول شــي. پــه دې توگــه چیرتــه چــې پــه اســلام 
ــا مســئولیت  ــه حــق ي ــځ پ ــر من ــه ت كــې د ښــځینه او نارين
ــه  ــوې ده، هغ ــځ ش ــره رامن ــت خب ــه د فضیل ــو تربل ــې ي ك
ــه  ــت دی. الل ــوي فضیل ــي وظیف ــه بلک ــت ن ــي ،فضیل ذات
تعالــی فرمايــي :ژبــاړه: او څــه چــې اللــه ج ستاســو 

څخــه ځینوتــه د ځینــو نــورو پرتلــه زيــات وركــړي دي، د 
ــه كــړو  ــه و برخــه د هغــو ل هغــو هیلــه مــه كــوئ؛ د نارين
ســره ســمه او د ښــځو برخــه د هغــو لــه كړنــو ســره ســمه 
ــې   ــا ګان ــل دع ــه د فض ــه د هغ ــه ج څخ ــه الل ــو ! ل ده. ه
غــواړئ پــه دې كــې شــک نشــته چــې اللــه ج پــه هرڅــه 
ــه  ــلام ل ــت[ . د اس ــورت )32( اي ــاء س ــوه دی. ]د نس پ
نظــره همــدا د ښــځې بیالوژيکــي جوړښــت او دنــدې دې 
چــې پــه ټولنــه كــې د ښــځې ټولنیــزې دنــدې ترســیموي. 
اللــه تعالــی چــې د ښــځې او نارينــه دنــدې ســره ويشــلي، 
ــه  ــدو پ ــوی د دن ــت، د هغ ــوی جوړښ ــې د هغ ــه ي ــه پیل ل
تناســب جــوړ كــړی دی. ښــځینه د خپــل ماشــوم د پالنــې 

ــري ــا ل ــه اړتی ــاره قــوي عاطفــې ت لپ
ــزوری دی،  ــت كم ــې عقلانی ــې ي ــل ك ــه مقاب او د دې پ
ــر  ــل تعبی ــات العق ــه ناقص ــري پ ــې ت ــث ك ــه حدي ــې پ چ
ــا  ــپکاوي ي ــځې د س ــی د ښ ــه تعال ــوی دی، دا كار الل ش
ــرورت  ــز ض ــو ټولنی ــې د ي ــړی بلک ــدی ك ــاره ن ــر لپ تحقی
ــړی دی. (  ــدازه ك ــې ان ــی همداس ــه تعال ــټ الل ــر بنس پ
ــري ده  ــدازه گی ــرا دا الهــي ان ــدره تقدي ــق كل شــئ فق وخل
بــل پلــو تــه نارينــه تــه عاقبــت انديشــي وركــړل شــوې ده 
ــه ده.  ــاره اړين ــت لپ ــه سمبالښ ــارو د ښ ــوي چ ــې د دنی چ
ــول  ــې رس ــورئ چ ــې وگ ــث ك ــي حدي ــدې پورتن ــه هم پ
ــه  ــوې خــوا ښــځې ت ــه ي ــه و ســلم ل ــه علی ــه صلــي الل الل
ــای  ــه پ ــث پ ــوي او دحدي ــاب ك ــل خط ــات العق د ناقص
ــا دومــره قــوي ده چــې  كــې وايــي چــې د دوی عاطفــه بی
د خپلــې عاطفــې پــه زور تــر ټولــو حــازم او هوښــیار 
ــب  ــن اذه ــن احداك ــت م ــا راي ــوي م ــم را پرځ ــړی ه س
ــځې  ــه  د ښ ــه . نارين ــدې كبل ــه هم ــازم، ل ــل ح ــب رج لل
ــې  ــه ي ــځې ت ــزوری دی، ښ ــدې كم ــه وړان ــی پ د عاطف
امــر كــړی دی، چــې ځــان پــه پــرده كــې وســاتي. ځینــي 
ــځینه  ــې د ښ ــې گواك ــري چ ــې انگی ــا داس ــتان بی فیمینس
ــه غــوره  ــدې د ښــځینه پ ــا دن ــه ي دغــه بیولوژيکــي تفاوتون
والــي او ځانگړتیــا دلالــت كــوي، خــو بلــې خــوا تــه بیــا 
د نارينــه د غــوره والــي لاملونــه او ځانگړتیــاوي نــه منــي.
ــو  ــي خ ــم من ــې ه ــتان ي ــی فیمینس ــت چ ــل حقیق ــو ب ي
ځــواب ورتــه نلــري، هغــه دا دی چــې  اللــه تعالــی 
ــې  ــانانو ك ــان انس ــو ش ــه ي ــاره پ ــا لپ ــې د پرمختی د ټولن
ــد هــر څــوک  ځانگــړي اســتعدادونه ايښــي دي، چــې باي
ــرې  ــي او ت ــف ش ــې توظی ــر ك ــه ډگ ــتعداد پ ــل اس د خپ
كار واخیســتل شــي كــه چیــرې د مســاوات پــه نامــه 
ــل  ــوک د خپ ــا هرڅ ــي ي ــارل ش ــو كار وگم ــه ي ــول پ دا ټ
اســتعداد ســره ســم توجیــه نشــي او خپلــې خوښــې 
تــه پريښــودل شــي، د ټولنــې بقــا د خطــر ســره مــخ 
دوه  د  انســان  د  تعالــی  اللــه  اســاس  دې  پــر  كیــږي. 
هغــوی  د  لپــاره   - او ښــځینه  نارينــه  ســترو جنســونو 
دي  ښــودلي  ډگرونــه  كار  د  تناســب  پــه  اســتعداد  د 
 چــې هــر څــوک بايــد خپلــه ټاكلــې وظیفــه ترســره 

كړي.

دویمه برخه    /    لطف الرحمن قمريدویمه برخه    /    لطف الرحمن قمري

))FeminismFeminism(  فیمینزم  )فیمینزم
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غزل

څه به نه وایمه!

غزل

ملا دور محمد ګوهري

حفیظ الله باغبان

ثاقب خپلواک
د تخلیق کیف چې دې کړلې زمانې ټولې ودانې

د تکوین سِ ته دې ، واړه له پېړېو نه حیرانې

له خواږه خوبه یې، واړه کائنات دي پاڅولي

په نغمو د الاهو شوې، زموږ سیمې مسلمانې

د قدرت نخښې دې،ګورم په رکوع د شنه اسمان کې

د غرور هیلې یې کړلې په سجدو د ځمکې ورانې

د جرس غوندي شرنګېږي، د فضا په پسته غیږ کې

ستا ثنا په ترنم وایې، قطار زاڼې روانې 

پېغلې څانګې رپېدلې، د زلمی چنار په مینه

زمزمې د الرحمن مې اوریدلې پر ما ګرانې

چې په ذکر کړي، د لمر حوره خورې زرینې وړانګې

ښکلوي په پستو شونډو، ښکلې پاڼې قدردانې

زه خپلواک د سپوږمۍ سپینې پلوشې غیږ کې رانیسم

د ښایست سیند يې لاهو کړې، زمونږ مستې هیلې ځوانې

خوله به ګونګۍ شونډې به پرې کړم څه به نه وایمه

ژبه به هم ټوټې ټوټې کړم څه به نه وایمه

پرېږده چې لولپه شي هیلې د حقبینو خلقو

زه به یې هسې تماشې کړم څه به نه وایمه

د پلرنۍ میړانې شناختې به مې ونړوم

ښکته به یې زه لوړې شملې کړم څه به نه وایمه

په ارزو ګانو او روا هیلو به اور پورې کړم

وروستي بڅري بۍ ايرې کړم څه به نه وایمه

تور ته به تور نه وایم سپین به زیاتي سپین نه بولم

ددې توپیر شمعې به مړې کړم څه به نه وایمه

وینم د حق جنازه ووځي د باطل له لاسه

په دې به هم سترګې ړندې کړم څه به نه وایمه

نور به ګوهر پسې دریاب غوپې ونه وهم

د ساحل څنډې به لمبې کړم څه به نه وایمه

د ښـــايســـت قــــدر دې چېـرې د ړندو په بازار نه شي

مزلـــونه ټکني شي چې دبــــل پـــه واک کې تلـــه شي

د منطـــق ژبــه چې نـــه وي خامــــوشي به وي حاکمه

ارمـانونه به دې زړه کې پـــه ګيلــــو ،ګيلــــو ويده شي

د ريــبار غــــږ دی ورک شـــوی او د حــال په ژبه وايي

اشـــنا لاړه د بـــل چـــــا شـــــو زندګي به دې ونه شي

په بې ذوقه انســــانانو د ښــــکلا سنــــدرې پلـــــورې

دا ســــودا به دې ونـــه شــي او زړګی به دې اوبــه شي

چې مجلس دې پرې ښايسته وي او له زړونو مينه وېشي

د )باغبان( نو بيا په داسې ښــــو يارانو زړګی ښــه شــي

جبریل سعد

راځئ ! پر خپلو خلکو او نړۍ زېري وکړو !!راځئ ! پر خپلو خلکو او نړۍ زېري وکړو !!
كــه ځيــر شــو پــه دښــمنانه رســنيز او تبليغاتــي تخنيــك كــې زمــوږ 
د پرمختگونــو او لاســته راوړنــو پوښــښ او يــا لــږ تــر لــږه يــوه ســر 
ــل  ــوږ خپ ــه زم ــې لا ك ــري، بلك ــه ل ــای ن ــم ځ ــه ه ــري يادون س
رســنيز او تبليغاتــي فعاليــت كــې يــې د پرمختگ عنصــر ځواكمن، 
ــو څــه عــام  ــې ي ــد او فكــر ي ــه څرگن ــړۍ ت ــې ولــس او ن انځــور ي
شــي، يــاد تخنيــك يــې پــه يــو ډول منفــي او داســې اړخ لټــوي چې 
دغــه عنصــر، انځــور او عــام فكــر يــې پــرې لــه منځــه يوســي او 
همــدې اړخ تــه يــې او يــا ورســره پــه هــم مهــال ډول نــورو منفــي 
موضوعاتــو او اړخونــو تــه پــر هــوا وركولو ســره پرمختگونه او لاســته 
راوړنــې پېكــه كــړي، بشــپړ يــې لــه عــام فكــر او پامــه وغورځــوي، 
لــه صحنــې يــې وباســي او نــه يواځــي دا، بلكــې لا تېــر شــل كلــن 
اشــغال چــې كومــې نــادودې او ويرونــه راوړل او ورتــه كار يــې وكړ؛ 
دغــه دښــمنانه تخنيــك يــې لاهــم د اړونــد راتلونكــي پــه اړه ويــر 
ــې د  ــل دی چ ــدا لام ــوي، هم ــې ك ــې وړاندوين ــره اچوونك او وې
اشــغال راوړيــو نــادودو او ويرونــو لــه منځــه وړلــو پــه ټولــو برخــو 
كــې د اســامي امــارت د لومړيتوبونــو د درجــه بنــدۍ او مهالوېش 
لــه مخــې پــه تدريجــي ډول كــه د ځمكنيــو واقعيتونــو او رښــتينو 
ــې را  ــته راوړن ــه او لاس ــره پرمختگون ــر څوم ــه ه ــه توگ ــو پ حقائق
منځتــه هــم شــوې او ورځ تــر بلــې لاپســې چټكــې او وده هــم پيــدا 
كــوي؛ پــه تناســب يــې پــر يــاد تخنيــك داســې رســنيز او تبليغاتــي 
توكــي چمتــو او رســنيو تــه مصروفيــت را منځتــه كېــږي چــې نــه 
يواځــي لــه واقعيــت او حقيقتــه لــرې اټكليــز ويــر او وېــرې اچونــې 
ــه انعكاســه  ــو ل وي، بلكــې رســنۍ هــم پــرې د رښــتينو وضعيتون
لــرې وســاتي، پــر حقائقــو او واقعيتونــو گــرد او ســيوری واچــوي او 
پــه دې ډول عــام پــام او فكــر تــرې پــر بــل خــوا واړوي چــې اوس 
پــه لويــه كچــه پرمختگونــه او لاســته راوړنې داســې دي چــې زېري 
يــې نــه دي شــوي او د كومــو چــې زېــري شــوي؛ دښــمنانه رســنيز 

او تبليغاتــي تخنيــك يــې هــم ښــه پــه خونــد ننگولــی او ټكولــی.
نــو راځــئ ! پــر خپلــو خلكــو او نــړۍ زېــري وكــړو چــې د جگــړې 
ــن  ــدل، ډاډم ــي كې ــريعت پل ــام او ش ــامي نظ ــای، د اس ــپړ پ بش
امنيــت، د بښــنې فرهنــگ پــه رامنځتــه كولــو د نــږدې نيمــې پېــړۍ 
ــې د  ــای ي ــخ هوارول-ځ ــو م ــه ي ــي خصومتون ــي او جناي سياس
ورورولــۍ پــر فضــا ډكول-مخــه يــې ډب كــول، د اســامي ملــي 
نظــام پــه رامنځتــه كولــو د اســامي او افغانــي ورورگلوۍ پر بنســټ 
د ټولــو قشــرونو او لږكيــو ترمنــځ رښــتونی ملــي يووالــی راوســتل، د 
كوكنــارو پــر كرهنې-بهرنيــو اســعارو-د وســلو گــرځ او ســاتنې پــه 
گــډون گڼــو مــواردو كــې بنديزونــه، لرغونــی اســامي او رښــتونی 
افغانــي كلتــور را ژونــدي كــول، د مېرمنــو پــرده، زده كــړه ييــز بهيــر 
ــې ژور  ــاب ك ــز نص ــات، پوهني ــوري اصاح ــه زړه پ ــې پ ــې ي ك
ــه- ــه برخــو كــې گــڼ پرمختگون ــا پ ــې او روغتي ــه، د پوهن بدلونون

ــه  ــارزې پ ــره د مب ــو س ــيي توك ــه نش ــانتياوې، ل ــته راوړنې-اس لاس
برخــه كــې د پرېكنــده گام پــه توگــه د ســلگونه جريبــه كــرل شــويو 
ــه  ــې، ل ــه ي ــان را ټولول-درملن ــه روږدي كس ــارو اړول-زرگون كوكن
بېوزلــۍ او لــوږې ســره د مبــارزې پــه برخــه كــې د هېــواد پــه نــږدې 
ــو ســره نغدي-خــوړن توكو-اجناســو  ــه بېوزل گــوټ گــوټ كــې ل
مرســتې-په كابــل او ځينــې نــورو ولايتونــو او ســيمو كې د لســگونه 
زره ســوالگرو را ټولول-كفالــت يــې، د اقتصــاد او پر ځان د بســياينې 
ــي  ــرو-د مل ــافي ذخې ــي زېرمو-انكش ــو لارو چارو-طبيع ــر ټول پ
عوائــدو ټولــو كورنيــو او بهرنيــو مداركو-اړونــدو گڼــو پــروژو بانــدې 
عملــي كار او ملــي خزانــې تــه ډېــر څــه تــرې را ټولــول او لا نــور 
ډېــر څــه تــه لاره ايســتل او پرانيســتل، د ولــس لســگونه زره حقوقــي 
ــو  ــرعي محاكم ــې د ش ــا ك ــه رڼ ــريعت پ ــامي ش ــائل د اس مس
لخــوا څېــړل او هــوارول، د جرمونــو او جناياتــو كچــه صفــر تــه را 
ټيټــول، د ځمكــو غصــب پــر مخنيــوي ســربېره د زرگونــه هكټــاره 
ــغال د  ــې، د اش ــت ي ــي تثبي ــو او امارت ــه خاص ــه غصب ــو ل ځمك
پاتــې شــونو او اســتخباراتي پــروژې پــه توگــه بغاوتگــر او فتنــه گــر 
بشــپړ ځپــل، د وروســتيو طبيعــي آفتونــو چــې پــه تېرو۲۰-۲۵كالو 
كــې بــې ســاري و؛ اغېزمــن مديريــت او ځپليــو تــه يــې پــر وخــت 
رســېدگي، ټولگټــې او د بيــا رغونــې گڼــې پروژې-قراردادونه-لنــډ 
ــب  ــر تناس ــو پ ــا او امكانات ــه، د اړتي ــې پانون ــې او اوږدمهال مهال
ډېــرو برخــو تــه پــر يــو وخــت پاملرنــه، پــه دې گڼــو مــواردو كــې 
د ســيمې او نــړۍ هېوادونو-شــركتونو-پانگوالو جلــب او ښــكېلول، 
كورنــی او بهرنــی بــې پــرې سياســت او پاليســۍ او پــر وړانــدې يــې 
د گــرد نړيوالتــوب انعطــاف، لــه اوږدې انــزوا وروســته لــه نړيــوال 
حيثيــت ســره چــې نــړۍ پــه يــوه خولــه راســره تعامــل اړيــن او د 
خپــل بهرنــي سياســت برخــه او اړتيــا يــې گڼــي؛ لــه لومــړي ســره 
اســامي او پرمختلليــو هېوادونــو تــه نــږدې كېــدل، لــه ســيمې او 
نــړۍ ســره مــخ پــر ودې ډيپلوماټيكــې او اقتصــادي اړيكــې او دغــه 
فصــل د رســميت پېژندنــې پــر دروازه درول، د نــړۍ پــر مــخ يــو بې 
ســاري خافــت وږمــه اســامي نظــام او حكومتولــي چــې د ټولــې 
اســامي نــړۍ ورتــه ســترگې او كفــري هغــه تــرې پــه اندېښــنه كــې 
ده؛ پــه همغســې بــې ســاري ښــه ډول پــر مــخ وړل، پــر كــوم هــوډ 
چــې مــو وســله وال جهــاد تــر دې بريــا را رســولی؛ پــرې د جهــاد 
ــې  ــم ي ــور دا ډول او ه ــڼ ن ــډول او گ ــه را لن ــو پړاوون ــې ارمانون پات
پــه ضمــن كــې پــه جــزوي شــكل ټــول هغــه پرمختگونــه، لاســته 
ــو  ــن اشــغال راوړي ــر شــل كل ــې دي چــې د تې ــري ي ــې او زې راوړن
نادودو-ويرونو-ورتــه كــړي كار د اغېــز لــه منځــه وړلــو پــه برخــه 
كــې يــې لــرو، دښــمنو رســنيو او تبليغاتــو پــرې پــر خپــل تخنيــك 
ســيوری او گــرد پرېيســتی-عام فكــر او احســاس يــې تــرې اړولــی 
او كمــزوری كــړی او د ځمكنيــو واقعيتونــو او رښــتينو حقائقــو پــه 

توگــه د اســامي امــارت د لومړيتوبونــو مهالوېــش لــه مخــې پــه 
تدريجــي ډول را منځتــه شــوي او ورځ تــر بلــې لاپســې چټــك او 

وده پيــدا كــوي.
مــوږ يواځــي د دې پرمختگونــو او لاســته راوړنو مســئول نــه، بلكې د 
هېــواد، ولــس، نظــام، چارواكــو، پاليســيو او دريځونو او د وروســتيو 
ــام  ــوي ع ــاړ ش ــه اړه د ويج ــو پ ــته راوړن ــو او لاس ــو پرمختگون دغ
فكــر، احســاس او پــر وړانــدې مــو را پــارول شــويو كركــو د كنتــرول 
او مهــار مســئوليت هــم را لــه غــاړې دی او لاره يــې هــم لــه همدې 
رســنيز او تبليغاتــي ډگــره د زېريــو پــر مــټ د عــام فكــر او احســاس 
پــر نښــه كــول دي او ترڅــو چــې پــرې د يــاد اشــغال د نــادودو او 
ويرونــو اغېــز او د دښــمنو رســنيو او تبليغاتــو ســيوری او گــرد  پاتــې 
ــې  ــوږ پك ــه وي او م ــی ن ــرې رغېدل ــاس ت ــر او احس ــام فك وي، ع
ــه  ــه ب ــه او لاســته راوړنــې لــرو؛ د زېريــو رســنيز بهيــر ت پرمختگون
دوام ور كــوو. خــو يواځــي پــر نظــام او رســنيز او تبليغاتــي ارگان يې 
نــه، بلكــې هېــواد، ولــس او نظــام تــه ژمنتيــا او د اســامي امــارت 
مليتــوب پــر اثبــات رســولو لپــاره او پــه دا ډول تبليغاتي شــرائطو كې 
تــر نظــام او تبليغاتــي ارگان يــې پــر ولــس او ځوانانو دغه مســئوليت 
ډېــر را گرځــي او پكــې د هغــوی بشــپړه ښــكېلتيا تر بســې اړينــه ده، 
ترڅــو د دغــو زېريــو لومــړۍ ســرچينه او پيــل پــر ملــي احســاس 
لــه همــدوی وي او بيــا يــې پــر اســتازولي د ملــي نظــام پــه حيــث 
ــځ  ــه رســمي دري ــه ل ــي ارگانون اســامي امــارت او د هغــه تبليغات
او آدرســونو د دولتــي هلوځلــو پــر مــټ پوښــښ وركــړي او داســې 
منفــي بڼــه او اړخ ونــه لــري چــې گنــې دښــمن تبليغــات او رســنۍ 
بــه تــرې نــاوړه گټــه پورتــه كــړی شــي. دا چې اســامي خوځښــت، 
اســامي امــارت، جهــادي مقاومــت او تــر اوســني اســامي نظامه 
ــر مــټ و او اوس  ــوب ځواكمــن عنصــر پ ــگ مــو گــرده د مليت رات
اســامي امــارت هــم يــو بشــپړ ملــي نظــام دی؛ د زېريــو رســنيزو 
او تبليغاتــي بهيــر مــو هــم مهمــه ده د يــوې ملــي پروســې لــه لارې 
چټــك او غښــتلی شــي چــې پــه پرمختگونــو او لاســته راوړنــو كــې 
د نظــام ټولــې ښــكېلې ادارې او رســنيز او تبليغاتــي ارگانونه هېــواد او 
خلكــو تــه ژمنــو، ملــي، خپلواكــو او ازادو رســنيو او رســنيزو-مدني 
ــه واك كــې ور كــړي او  ــر وخــت لا پ ــد ډېرڅــه پ ــه اړون ــو ت فعالان
هغــوی بيــا د اســامي امــارت لــه رســنيزو او تبليغاتــي ارگانونــو او 
پاليســيو ســره پــر همغــږۍ او پــر ټــول تــوان واقعيتونــه يو-يــو پــر 
بېابېلــو شــكلونو مثبــت انعكاس كــړي، نو به شــونې وي رســنيز او 
تبليغاتــي ډگــر او پكــې عــام فكــر او احســاس مــو فتحه كــړی وي، 
 د نــړۍ پــر مــخ بشپړ٪۹۷ســلنه اغېزمنو ته 

ً
لــه لارې مــو يــې تقريبــا

د دلتــه بــا گڼــو بېابېلــو برخــو او پړاوونــو پــه اړه واقعــي او حقيقــي 
روحيــه او انگېــزه ور كــړې وي او نــور دغــه ډگــر د بشــر، اســام او 

افغــان دښــمنۍ پــه لاس او اســتعمال كــې نــه وي. 

ساجدالله عظمت

د ژبې ساتل!د ژبې ساتل!
   بنــده چــې د خپــل رب جــل جلالــه د ديــن او د ديــن د احکامــو 
او حــدود ســاتنه کــوي، نــو يــو ډول ســاتنه دا ده، چــې خپلــه ژبــه 
ــې  ــره ي ــا اشــنا ده او خب ــده هــم ن ــې کار او دن وســاتي او د دې ژب
هــم نــا اشــنا ده؛ ځکــه ټــول نــاوړه کارونــه، ګناهونــه او نافرمانۍ له 
ژبــو څخــه پيښــيږي.   نــو )لا الــه الا اللــه( دا ژبــې څومــره عزتونه 
پايمالــوي. او )لا الــه الا اللــه( پــه څومــره نافرمانيــو کــې پرېوزي. 
ــي:  ــه ســتاينه کــې واي ــو صالحــو دوســتانو پ ــی د خپل ــه تعال الل
ــي  ــخ اړونک ــو م ــي څيزون ــه چټ ــې ل ــان، چ ــه کس ــاړه: او هغ ژب
ــز  ــه څي ــر هغ ــو: ه ــت.   او لغ ــورت، )۳( آي ــون س دي.« د مؤمن
چــې پــه اخــرت کــې ګټــه نــه لــري او يــا هــر هغــه شــی، چــې 
ــی د  ــارک وتعال ــه تب ــاوان اړوي.  او الل ــان او ت ــه اخــرت کــې زي پ
خپلــو صالحــو دوســتانو پــه مــدح کــې وايــي: »اې مؤمنانــو! لــه 
اللــه جــل جلالــه څخــه وډار شــئ او نېغــه رښــتيا خبــره کــوئ. 
اللــه جــل جلالــه بــه ستاســو د ګټــې لپــاره ستاســو کارونــه ســم 
کــړي او ستاســو ګناهونــه بــه وبښــي. او کــوم شــخص چــې د الله 
جــل جلالــه او د هغــه د رســول صلــی اللــه عليــه وســلم اطاعــت 
کــوي، نــو هغــه داســې بــری ترلاســه کــوي، چــې هغــه ســتر بری 
ــه دا  ــه. او خــورا عجيب دی.« د احــزاب ســورت، )۷۰ او ۷۱( آيتون
ده، چــې هــر انســان د خپلــو اندامونــو د ســاتلو ډېــره هڅه کــوي او 
کلــه چــې پــه دې غړيــو کومــه ګنــاه ورڅخــه پېښــه شــي، د هغــه 
پــه تريخوالــي هــم پوهيــږي، پرتــه لــه ژبــې څخــه. نــو ډېــر لــږ يو 
انســان د هغــه لــه خطــره د ســاتلو کوښــښ کــوي.   نــو ژبــه څومره 
پــه معاصيــو )نافرمانيــو( کــې وچلېــده او دواړو پريښــتو له نــاوړه او 
بــدو خبــرو څخــه څومــره  وليکلــې، پــه هغــه کتــاب )عملنامــه( 
کــې يــې وکښــلې، چــې خاونــد بــه يــې ډېــر ژر ووينــي او ولولــي 
او )بيــا( بــه پــه هغــه ورځ پښــېمانه شــي چــې پښــېمانتيا بــه ګټــه 
نــه کــوي. »يــو لفــظ د انســان لــه خولــې څخــه نــه راوزي، خــو 
پــر هغــه يــو څارونکــی ټاکلــی وي، هــر وخــت )د ليکلــو لپــاره( 
ــې  ــې کلم ــه داس ــر ځل ــت.  او ډې ــورت، )۱۸( آي ــار.« د ق س تي
ــې  ــه ي ــې ووژي او هغ ــه خول ــي ل ــې د ويونک ــاوې( وي، چ )وين
ســپکې وګڼــي، خــو دی جهنــم تــه پــرې لاړ شــي! او ډېــری د خير 
وينــاوې وي، چــې د ويونکــي لــه خولــې وزي، هغــه ګومــان نــه 
کــوي، چــې دی بــه چېرتــه ورســوي، خــو اللــه تعالــی پــه هغــه 
ســره خپــل همېشــنی رضــوان ورتــه وليکــي!   ډېــر ځلــه ژبــه پــه 
غيبــت او نمامــت ســره روانــه وي! او ټوکــو او ملنــډو ســره چليږي! 
ــو او  ــې د چټيات ــا ي ــروي! او ي ــۍ لارې براب ــي او د ټګ ــا درواغ واي ي
لانجــو )بحثونــو( بــازار ګــرم کــړی وي!  حضــرت ابوبکــر صديق 
رضــی اللــه عنــه بــه ژړل، ژبــه بــه يــې راوېســتله او ويــل بــه يــې: 

»هــذا اوردنــی المــوارد!«

   او عبداللــه بــن مســعود رضــی اللــه بــه ويــل: »پــه اللــه قســم! 
لــه ژبــې پرتــه بــل هيــڅ څيــز هــم د اوږده بنــد او حبــس مقــدار 
ــه دی.«  د ســړي د خپلــې ژبــې ســاتنه دا ده، چــې د هــر هغــه  ن
ــت  ــن خدم ــه د دې دي ــې هغ ــړې، چ ــه ک ــې متوج ــاره ي ــه لپ څ
کــوي او لــه )ناوليــو( ډنــډو دې ځــان ســاتي. او دا هغــه حســان 
بــن ثابــت رضــی اللــه عنــه و، چــې پــه خپــل شــعر او قصيــدو بــه 
يــې د اللــه جــل جلالــه د ديــن ملاتــړ کاو، نــو اللــه تعالــی د هغــه 

ســاتنه کولــه.
   هغــه بــه د اســلامي دعــوت مــدح کولــه او د رســول کريــم صلی 
اللــه عليــه وســلم ســتاينه به يــې کولــه او هغه د قريشــو د مشــرکانو 
پــه غندنــه کولــه نبــي عليــه الســلام بــه هغــه ځــان تــه نــزدې کاو 
 ـاو قال  ــ منبــر تــه بــه يــې پورتــه کاو ورتــه ويل بــه يــې: »أهجهــم ـ
 ـو جبريــل معــک« »۳« يانــې: د هغــوی غندنــه وکــړه  ــ هاجهــم ـ
)بــدي يــې بيــان کــړه( او جبريــل عليــه الســلام لــه تــا ســره دی.  
نــو هغــه رضــی اللــه عنــه بــه د هغــوی غندنــه کولــه   امــام زهــري 
وايــي: لــه ټولــو څخــه ډېــر وياړمــن )لــه ويــاړه ډک( بيــت، چــې 
عربــو ويلــي، هغــه د حســان رضــی اللــه عنــه دا بيــت دی چــې 
د بــدر پــه ورځ يــې پــه بــدر کــې ويلــی و نــو هغــه د جنــت لــور 
تــه د بلونکــو شــاعرانو قائــد )مشــر، ســرلاری( و، ځکــه اللــه جل 
جلالــه د هغــه ســاتنه کــړې.  حضــرت عبداللــه بــن رواحــه رضی 
اللــه عنــه، رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم تــه راغلــو او ورته 

ويــې ويــل: يــا رســول اللــه!
فثبت الله ما اتاک من حسن 

تثبيت موسی نصرا کالذي نصروا
   د عقبــې پــه ورځ يــې خپــل نفــس خــرڅ کــړ، لکــه څنګــه چــې 
ابــن قيــم رحمــه اللــه وايــي: اخيســتونکی او خرڅونکــی تــر هغه 
خيــار لــري، تــر څــو چــې دواړه نــه وي ســره جــلا شــوي، نــو بيــا 

چــې دواړه ســره بېــل )جــلا( شــول، نــو بيــع واجبــه شــوه.
   هغــه )عبداللــه رضــی اللــه عنــه( مؤتــه غــزا تــه لاړ، بيــا کله چې 
صفــري ســاعت را ورســېده، پهلوانانــو )اتلانــو( تــه ورکــوز شــو، 
زغــره يــې ووېســتله، تــوره يــې واخيســتله صحابــه کرامــو رضــی 
اللــه عنهــم کلــه چــې لــه هغــه ســره پــه مدينــه کــې خــدای پــه 
امانــي کولــه، ورتــه ويــې ويــل: اې د رواحــه زويــه! پــه ســلامتيا 
او عافيــت ســره راســتون شــې، هغــه ورتــه وويــل: نــه. لــه رســول 
اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم ســره يــې خــدای پــه امانــي وکــړه، 
ويــې ژړل او کلــه چــې پــه اس ســپور و او مدينــې تــه يــې وکتــل، 
هغــه خپلــه مېرمنــه او خپــل ماشــومان پرېښــودل او لــه اصحابــو 
کرامــو رضــی اللــه عنهــم څخــه يــې خپــل ملګــري پرېښــودل او 
لــه رســول اکــرم صلــی اللــه عليــه وســلم پرتــه يــې يــوه ســړي تــه 

هــم ور و نــه کتــل. کلــه چــې هغــو ورتــه وويــل: مونــږ تــا پــه خير 
خيريــت ســره ګــورو. هغــه وويــل: نــه. ابــن رواحــه رضــی اللــه 
عنــه هلتــه شــهيد شــو او روح يــې جنــت تــه والوتــه.   نــو کلــه بــه 
چــې اصحــاب کــرام رضــی اللــه عنهــم د ده لــه قبــر ســره تېرېدل، 
پــه ده بــه يــې ســلام اچولــو، بيــا يــې ويــل: »يــا ارشــد اللــه مــن 
ــه وســلم  ــه علي ــه صلــی الل ــدر شــد.« او دا د رســول الل غــاز وق
ســتايونکی او مدحــه کوونکــی و او همدارنګــه د هغــوی ژبــې د 
جنــت پــه يــاد، پــه جهــاد او لــه دين نــه پــه دفاع کــې بوختــې وې.
   او پــه مقابــل کــې امــرؤ القيــس د دوزخ تــه د دعوتګــرو شــاعرانو 
بيرغچــي و، خپلــه ځوانــي يــې پــه ګنــاه او نافرمانيــو کــې ضايــع 
کــړه، نــو اللــه جــل جلالــه دی ضايــع کړ! لــه ښــځو او شــرابو پرته 
يــې بــل څــه نــه پېژنــدل، بيــا ضايــع او هــلاک شــو.   لــه فاجرانــو 
او بدکارانــو څخــه يــو ابــن هانــي اندلســي و. يــوه ورځ خليفــه تــه 

ورغــی او ويــې ويــل: 
ماشئت لا ماشاءت الاقدار 
فاحکم فانت الواحد القهار

ــې  ــر ي ــه هغــه چــې تقدي ــې غــواړې، ن ــه ي ــاړه: هغــه چــې ت  ژب
ــې! ــار ي ــه الواحــد القه ــه وکــړه، همــدا ت ــه فيصل ــو ت غــواړي، ن

   نــو اللــه جــل جلالــه هغــه تــه وروښــوده چــې الواحــد القهــار 
څــوک دی؟ او الواحــد القهــار رب جــل جلالــه ښــه درس ورکــړ، 

څــو تــرې هېــر نــه شــي چــې الواحــد القهــار څــوک دی!؟
هغــه لــه ماڼــۍ ووت، نــو پــه داســې ناروغــۍ اختــه شــو، پــه خپل 
فــرش پــروت و او د ســپي غونــدې بــه غپېــده او ويــل بــه يــې: تــه 
الواحــد القهــار يــې د لبنــان لــه منحرفــو فاجــرو بــدکارو شــاعرانو 
ــه دمشــق کــې ښــکته شــو )مېلمــه  ــروي و. هغــه پ ــو ق څخــه ي
ــه  ــې ورت ــونه ي ــړ، لاس ــپور ک ــه اوږو س ــه پ ــو هغ ــو خلک ــو(، ن ش
ټکــول، نــو ده وويــل: نــو اللــه جــل جلالــه داســې راونيــو، څنګــه 
چــې د يــو ســتر برلاســي راګيــرول وي، هغــه )قــروي( يــې ســپک 
کــړ، نــو پــه حمــام کــې مــړ شــو، څــو ورځــې وروســته خلــک 
پــرې پــوه شــول، چې د ســپي پــه څېــر )مــرداره جيفــه( ګرځېدلی 
و، څــو اللــه تعالــی هغــه پــوه کــړ چــې دی )اللــه( الواحــد الاحد 

دی. 
   ايليا ابوماضي، چې يو فاسد شاعر دی، وايي:

جئت لا أعلم من أين؟ ولکنني أتيت 
ولقد أبصرت قدامي طريقا فمشيت
وسأبقی سائر ان شئت هذا أم أبيت

لست أدري لست أدری
ژباړه: راغلم، ولې نه پوهېږم، له کومه ځايه؟ خو راغلم  

ــوم ــو روان ش ــده، ن ــې لاره ولي ــه م ــې ت او مخ
او همداسې به روان يم، که دا ستا خوښه وي او که نه  

زه خبر نه يم، زه خبر نه يم
   مونــږ هغــه تــه وويــل: نــه خبــر شــوې او نــه دې ولوســت. او مخ 
دې واړاو او نافرمانــي دې وکــړه، ګنــاه دې وکــړه، تېروتنــې دې تکرار 
کــړې او کبــر غــرور دې وکــړ. نــو اللــه جــل جلاله هغــه راونيــو او 
د يــو ســتر برلاســي غونــدې يــې راونيــو، بيــا هغــه )ايليــا( پــه ډېــر 

بــد نــاوړه حالــت کــې مړ شــو.



شریعت  20  دلو  1401هـ .ش6مخ

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــون  ــوم قان ــل س ــاده چه ــره)2( م ــی ازفق ــه تاس ــیله ب بدینوس
ــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود اینکــه ریاســت  تــدارکات ب
تــدارکات وزارت دفــاع ملــی درنظــردارد قــرارداد: )تهیــه مــواد 
ــی  ــی عموم ــوی قوماندان ــانی در دیپ ــاختمانی،برق و آبرس س
لوژســتیک بــرای قــول اردوهــای ســاحوی و قطعــات و جزوتام 

ــی 1401. ــال مال ــزی( س ــای مرک ه
تحت شماره داوطلبی نمبر

بــه  را   )MOD-1401-G-C0105  -22416(
شــرکت هــای مشــترک ســاختمانی اکمــان عبید،عدنــان 
 الهــام و مســعود حامــد )JV( دارنــده جــواز نمبرهــای
قیمــت مجموعــی  )D-02- 370,D-24233,54485(بــه 
مبلــغ)34،903،524( ســی و چهــار میلیــون و نهصــدو ســه هزار 

و پنجصــدو بیســت و چهــار افغانــی اعطــاء نمایــد.
ــه  ــراض درزمین ــه اعت ــه هرگون اشــخاص حقیقــی وحکمــی ک
داشــته باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را ازتاریــخ نشــر ایــن 
اعــان الــی هفــت )7( روز تقویمــی طورکتبــی تــوام بــا دلایــل 
آن بــه مدیریــت تــدارکات امــور ســاختمانی ریاســت تــدارکات 
واقــع خواجــه بغــراء مقیــم گارد ســابقه، بــاک )5( منــزل )2( 
اتــاق نمبــر)213( ناحیــه پانــزده شــهرکابل وفــق احــکام مــاده 

پنجــاه )50( قانــون تــدارکات ارائــه نماینــد.
ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی تکمیــل میعاد 
ــرارداد منعقــد  ــی بعــدی ، ق فــوق الذکــر و طــی مراحــل قانون

نخواهــد شــد.
***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم ســلطان محمــد فرزنــد  دیــن محمد یک عــراده 
موتــر پلیــت 77۶44-3ش کابــل نــوع تویتــا لندکــروزر زرهــی  
خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بالای 
موسســه وارچایلــد انگلســتان بــه نماینــده گــی رحیــم الله فرزند 

عبدالرحمــن   بفروش رســانیده اســت.
ــدام  ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس ــاء اش بن
معاملــه داشــته باشــند الــی مدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیک 

کابــل اطــاع دهنــد. 405۸
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک طغــرا مهــر مربــوط موسســه خیریــه و خدماتــی کارا مفقود 

گردیــده بنــاء از اعتبــار ســاقط می باشــد. 40۶1
***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی زوجیت خــط شــرعی  مرتبه محکمــه مرافعه 
ولایــت کابــل بــه اســم محمد ســلیم ســلیم فرزنــد محمــد عالم 

مفقــود گردیــده اعتبار نــدارد.404۸
***

اطلاعیه مفقودی
ــر ۶0/4۸7  ــرعی  دارای نمب ــط ش ــکاح خ ــی ن ــه انگلیس ترجم
مــورخ 139۸/2/3  بــه اســم عبدالزاهــد شــاه  فرزنــد عبدالــرازق 
ــده  ــود گردی ــت ســام خــان مفق ــه  بن ــه  زرمین شــاه و محترم

ــدارد.4050 ــار ن اعتب
***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی نــکاح خــط شــرعی  بــه اســم احمد شــکیب  
فرزنــد عبدالشــکور  و محترمــه  قدســیه بنــت نعمــت الله مفقود 

ــدارد.4045 ــار ن گردیده اعتب
***

اطلاعیه مفقودی
یــک جلــد زوجیــت خــط شــرعی مرتبــه محکمــه مرافعــه بــه 
اســم محمــد ســلیم ســلیم فرزنــد محمــد عالــم  مفقــود گردیده 

اعتبــار نــدارد.404۶
***

اطلاعیه مفقودی
ترجمــه انگلیســی نکاح خــط شــرعی  دارای نمبــر 2423/91۶ به 

اســم محمــد ســلیم فرزنــد محمــد عالــم و محترمــه احســانه 
ســلیم  بنــت ســیدا گل مفقــود گردیده اعتبــار نــدارد.4047

 ***
اطلاعیه کرایه دهی

ــن  ــب زمی ــوازی )  120( جری ــروبی م ــاک س ــت ام مدیری
ــی   دولتــی واقــع شــیر خــان کــه ســالانه مبلــغ 9۶000 افغان
بــرای مــدت 30 ســال بــا محتــرم عبــاد لله و گل ولــی عقــد 
قــرار داد میگــردد اشــخاص کــه خواهــش مزایــده آنرا داشــته 
باشــند از نشــر اعــان الــی مــدت 7 یــوم بــه مدیریــت اماک 

ســروبی مراجعــه نماینــد.40۶0 
 ***

اطلاعیه کرایه دهی
مدیریــت امــاک ســروبی مــوازی )جملــه 45 ( زمیــن دولتی 
ــرای  ــی  ب ــغ 3۶000 افغان ــه ســالانه مبل ــع شــیر خــان ک واق
ــرم رحمــت گل و غــازه گل عقــد  ــا محت مــدت 20 ســال ب
قــرار داد میگــردد اشــخاص کــه خواهــش مزایــده آنرا داشــته 
باشــند از نشــر اعــان الــی مــدت 7 یــوم بــه مدیریــت اماک 

ســروبی مراجعــه نماینــد.4059
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی زمین
بــه تعقیب مکتــوب شــماره )1350-۸۶۶( مــورخ 1444/5/19 
خویــش مــوازی )500( جریــب زمیــن للمــی ملکیــت دولتی 
واقــع ) ولســوالی ســاحه خلــم جنــاح غونــد والــگاه ولایــت 
ســمنگان( را کــه قبــا تثبیــت گردیــده و آمــاده جــاره دهــی 
بــه منظــور زراعــت ، مالــداری و مرغــداری میباشــد ، بــرای 
بــار دوم مــدت 7 یــوم مطابــق طرزالعمل اســتفاده موثــر زمین 
و امــاک دولتــی جهــت اجــاره بــه مقاصــد متذکره بــه اعان 

میگذارد.
اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه خواهان اشــتراک در پروســه 
مزایــده جایــداد هــای فوق را  داشــته باشــند ، میتواننــد بعد از 
تاریــخ نشــر ایــن اعــان الــی مــدت 7یــوم درخواســتی هــای 
شــان را بــه ریاســت توســعه ســکتور خصوصــی و  انکشــاف 
زمیــن واقــع تعمیر پامیــر وزارت زراعــت ، آبیــاری و مالداری 

منــزل اول تســلیم نمــوده شــرطنامه را اخذ نماینــد.4049

 ***
اطلاعیه داوطلبی

وزارت ترانســپورت وهوانــوردی مســاحت 9 متــر مربــع جــای 
واقــع انســتیتوت هوانــوردی را جهــت ایجــاد کانتیــن خوارکــه 
فروشــی بــه کرایــه میدهــد. اشــخاص حکمــی و حقیقــی  کــه 
خواهــش بــه اجــاره گرفتــن ســاحه متذکــره را جهــت فعالیــت 
کانتیــن داری بــه شــکل مزایــده  داشــته باشــند از تاریــخ نشــر 
ــه  ــش را ب ــای خوی ــت ه ــدت ده روز درخواس ــی م ــان ال اع
ــپورت  ــی و اداری وزارت ترانس ــت مال ــاک ریاس ــت ام آمری
ــرای  ــرطنامه ب ــپارند ، ش ــار وات بس ــع انص ــوردی واق و هوان
ــاز پرداخــت  ــدون ب ــی ب ــغ 3000 افغان ــدل مبل ــان در ب متقاضی

ــردد.4054 ــع میگ توزی
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه مســاحت 
)12،۸۶( متــر مربــع جــای واقــع  منــزل اول ترمینل محلــی میدان 
ــه  ــر داری ب ــل را جهــت فعالیــت دفت ــی کاب ــن الملل ــی بی هوائ
کرایــه میدهــد. اشــخاصیکه خواهــش بــه اجــاره  گرفتن ســاحه 
متذکــر را جهــت فعالیــت دفتــر داری بــه شــکل مزایــده داشــته 
ــدت ده روز درخواســت  ــی م ــخ نشــر اعــان ال باشــند از تاری
ــی و اداری  ــت مال ــاک ریاس ــت ام ــه آمری ــش را ب ــای خوی ه
وزارت ترانســپورت و هوانــوردی واقــع انصــار وات بســپارند ، 
شــرطنامه بــرای متقاضیــان در بــدل مبلــغ 3000 افغانــی بــدون 

ــ ــع میگردد. 4055 ــاز پرداخــت توزی ب
 ***

اطلاعیه لیلام
ــوع از  ــف الن ــاس مختل ــداد اجن ــک تع موسســه دی آر ســی ی
ــر را  ــکنر و غی ــر و اس ــن پرنت ــی ایرکندیش ــز و چوک ــل می قبی
در دفتــر ســاحوی خویــش وواقــع خواجــه مســافر پغمــان بــه 

ــاند .4043  ــام میرس ــه لی ــخ 1401/12/1 ب تاری
 ***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محتــرم محمــد ذکریــا فرزنــد غــام علــی ولدیــت ضامــن علی 
ــت  ــی ولای ــکونه اصل ــر  ) 73425۶ ( مس ــره نمب ــده تذک دارن
ــه  ــع ناحی ــه گــدل کندهــاری واق ــک دواخان ــدان وردگ  مال می
ســیزدهم  ولایــت  کابــل عنوانــی ایــن اداره عــارض وخواهــان 
تغییــر اســم  دواخانــه  خویــش از  گــدل کندهــاری  بــه اســم  
میــاد علــی زاده  گردیــده اســت . اشــخاص موسســات ودوایــر 
دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعــان الی 
مــدت 3روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع 
ده افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت اطاعــات و فرهنــگ مراجعــه 

نماینــد.4024
 ***

اطلاعیه مفقودی
 یــک جلــد پاســپورت ســیاحتی دارای ویــزه کشــور پاکســتان به 
اســم محمــد اســماعیل حبیبــی فرزنــد حبیــب الرحمــن مفقــود 

گردیــده اعتبــار نــدارد.40۸۸
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک  بــاب دفتــر بــه مســاحت 
ــدان  ــی می ــل محل ــزل اول ترمین ــع من ــع  واق ــر مرب )13،۶5( مت
ــه  ــر داری ب ــل را جهــت فعالیــت دفت ــی کاب ــن الملل ــی بی هوائ

کرایــه میدهــد.

ــره را  ــاحه متذک ــن س ــاره گرفت ــه اج ــش ب ــخاصیکه  خواه اش
ــده داشــته باشــند  ــه شــکل مزای ــر داری ب ــت دفت جهــت فعالی
ــای  ــت ه ــدت ده روز درخواس ــی م ــان ال ــر اع ــخ نش از تاری
ــی و اداری وزارت  ــه آمریــت امــاک ریاســت مال خویــش را ب
ترانســپورت و هوانــوردی واقــع انصار وات بســپارند ، شــرطنامه 
بــرای متقاضیــان در بــدل مبلــغ 3000 افغانــی بدون بــاز پرداخت 

ــرای توزیــع میگــردد.2139 ب
 ***

اعلان فروش داغمه جات
ریاســت کار،حفــظ ومراقبــت شــاروالی کابل بــه تعــداد )121۶(
قلــم اجنــاس داغمــه کــه شــامل)۸70(قلم  پــرزه جــات 95 قلــم 
ــم  ــایز55 قل ــف الس ــاب مختل ــر ب ــم تای ــاب 132 قل ــری ب بط
افــزار کار۶1 عــراده وســایط مختلــف النــوع یــک عــراده موتــر 
ــه  ــش را ب ــع خوی ــر مای ــی قی ــای خال ــم بیلره ســایکل و دوقل
ــه فــروش میرســاند. ــی ب ــق داوطلب تاریــخ7-12-1401 از طری

اشــخاص وافــرادی کــه خواهــش خریــداری آنــرا داشــته باشــند 
بــه تاریــخ تعییــن شــده بــا تذکــره خویــش واقــع ســیا ســنگ 
ــی  ــبه جنس ــت محاس ــر مدیری ــه دفت ــتم ب ــه هش ــوط ناحی مرب
ــه  ــروع پروس ــل از ش ــد قب ــن 15 فیص ــد تضمی ــه نماین مراجع

ــدا اخــذ میگــردد.4034 ــی نق داوطلب
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــون  ــوم قان ــل س ــاده چه ــره )2( م ــی ازفق ــه تاس ــیله ب بدینوس
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع 
ــروف  ــم ظ ــداد )112(قل ــرارداد تع ــردارد. اعطاءق ــی درنظ مل
ولــوازم تجهیــزات مطبــخ وطعــام خانــه هــا ضــرورت قطعــات 
جزوتامهــا موسســات وادارات مرکــزی مجاهدیــن وزارت دفــاع 

ــاز  ــی ب ــی 1401 از روش داوطلب ــال مال ــرای س ا.ا.ا ب
)MOD-1401-G-Q0025 -22702( : دارای نمبرتشخصیه

بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)33,439,44۶( افغانــی بــا شــرکت 
خدمــات لوژســتیکی همــت حمــاد آدرس ســرک چهــارم پروژه 
تایمنــی ٬مرکــز کابل٬کابــل ذریعــه حکــم نمبــر)7037( مــورخ 
ــده  ــد گردی ــی تائی ــاع مل ــرم وزارت دف ــام محت 1444/07/15 مق
اســت : در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  
ــش  ــراض خوی ــد اعت ــه داشــته باشــند میتوانن ــراض درزمین اعت
ــی  ــت روز تقویم ــدت هف ــی م ــان ال ــراین اع ــخ نش را ازتاری
طورکتبــی تــوام بادلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع 
ملــی واقــع خواجــه بغــرا بروفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون 
تــدارکات ارایــه نماینــد.  ایــن اطاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد 
نبــوده والــی تکمیــل معیــاد فــوق الذکروطــی مراحــل قانونــی 

بعــدی قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.
 ***

اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تأســی از فقــره )2( مــاده چهــل و ســوم قانــون 
تــدارکات بــه اطــاع عمــوم رســانیده مــی شــود، وزارت امــور 
شــهدا و معلولیــن در نظــــر دارد تــا پــروژه ســاختمانی آهــن 
پــوش بــام گــدام مرکــزی وزارت امور شــهداء و معلولیــن دارنده 
خویــش   MMD/1401/NCB/W-01 تشــخیصیه نمبــر 
را بــه شــرکت ســاختمانی ســلطان افغــان دارنــده جــواز نمبــر 
)D-27892( محــل اصلــی تجــارت مقابــل شــاروالی هلمنــد، 
لشــکرگاه-هلمند بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ )2,072,350( دو 
میلیــون و هفتــاد دو هــزار و ســه صــد و پنجــاه افغانــی اعطــاء 
نمایــد. اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه هرگونــه اعتــراض در 

زمینــه داشــته باشــند، مــی تواننــد اعتــراض خویــش را از تاریــخ 
نشــر ایــن اعــان الــی هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوأم بــا 
دلایــل آن بــه آمریــت تــدارکات وزارت امــور شــهدا و معلولیــن 
واقــع ســرک میــدان هوائــی کابــل، ایســتگاه قلعــه خیــاط وفــق 
ــن  ــد. ای ــه نماین ــدارکات ارائ ــون ت ــم قان ــاده پنجاه ــکام م اح
اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرارداد نبــوده و الــی تکمیــل میعــاد 
ــد  ــرارداد منعق ــدی، ق ــی بع ــر و طــی مراحــل قانون ــوق الذک ف

نخواهــد شــد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطا ی قرار داد
ــه تاســی از مــاده چهــل وســوم قانــون تــدارکات  بدینوســیله ب
بــه اطــاع عمــوم رســانیده میشــود کــه وزارت زراعــت، آبیــاری 
ومالــداری در نظــر دارد تــا پــروژه )تــدارک ۶1 قلــم قرطاســیه 
بــاب بــه شــمول رنــگ هــای پرنتــر و کاپیــر مــورد ضــرورت 
معینیــت زمینــداری( وزارت زراعــت آبیــاری ومالــداری تحــت 
ــر   MAIL/PD/NCB/G91/ 1401  را بــه  ریفرنــس نمب

شــرکت محتــرم اقــرا لوژســتیکی دارای جــواز نمبــر
 )D-34301( بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ 1,232,1۶0 افغانــی 
ــک صدشــصت  ــزار و ی ــون و دوصــد ســی و دو ه ــک ملی )ی
افغانــی(  اعطــا نمایــد. اشــخاص حقیقــی و حکمی کــه هرگونه 
اعتــراض در زمینــه داشــته باشــند، میتواننــد اعتــراض خویــش 
ــور  ــی ط ــت روز تقویم ــی هف ــان ال ــراین اع ــخ نش را از تاری
کتبــی تــوام بــا دلایــل آن بــه ریاســت تهیــه وتــدارکات وزارت 
زراعــت، آبیــاری و مالــداری واقــع کارتــه ســخی، جمــال مینــه، 
وفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد. ایــن 
اطاعیــه بــه معنــی عقــد قــرار داد نبــوده والــی تکمیــل میعــاد 
ــد  ــرار داد منعق ــدی، ق ــی بع ــر وطــی مراحــل قانون ــوق الذک ف

نخواهــد شــد.
 ***

د ځمکی د اخسیتلو کرایی قرار داد
ښــاغلی محمــد یوســف د زرخــان زوی د هوټلونــو دولتــی شــرکت ۲۱۸ 
بــاب دو کانونــه د ســروبي ولســوالۍ کــي اقــع د ۱۵۰۰۰۰۰ یو میلیــون او 
پنځــه ســوه زره افغانــۍ ســرمایه ګــذاري او اول کال فــی دوکان د میاشــتی 
۵۰۰ پنځــه ســوه افغانــی د هــر کال پــه تیریدلــو ســره )۲٪( دوه ســلنه پــه 

زیاتوالــی ســره کرایــه بانــدی د ۵ پنځــو کلونــو لپــاره پــه اجــاره اخلــی.
دولتــی او شــخصی موسســات او انفــرادی اشــخاص چــي پــه لــوړه بیــه 
بانــدی د اجــاره اخیســتلو غوښــتوونکی وی ، خپــل غوښــتنلیکونه دي ۳۰ 
نمبــر کــور کارتــه ســه اووم ســړک کــي واقــع د هوټلونــو دولتــی شــرکت 
د تهیــی او تدارکاتــو آمریــت تــه وســپاری شــرطنامه مطالعــه او خپلــه ۱۴ 
روځــی وروســته د داوطلبــی پــه مجلس کــې برخــه واخلــی ۱۵۰۰۰۰ یو 

ســلو پنځــوس زره افغانــۍ تضمیــن نقــدا اخیســتل کیــږی.
د ضــرورت پــه صــورت کــي د دغــه ۰۷۱۱۸۷۸۶۱۱ شــمېره ســره اړیکــه 

ونیســی.۳۹۱۹

***
اطلاعیه لیلام

ــک  ــداد )1793( ی ــه تع ــه ب ــور خارج ــت وزارت ام ــرار اس ق
هــزار و هفــت صــدو نــود ســه شــماره امــوال داغمــه مختلــف 
ــا حضــور داشــت  ــخ 1401/12/۸ ب ــه تاری ــش را ب ــوع خوی الن
ــروش  ــته ، و بف ــی گذاش ــه داوطلب ــه پروس ــف ب ــت موظ هی

ــاند. رس

افــغــان  اعـــــــــلاناتافــغــان  اعـــــــــلانات

)INVITATION FOR BIDS )IFB(
ICB

Procurement Entities National Procurement Directorate (NPD) of General Directorate of Administrative Office on 
behalf of Ministry of Finance

Funded By New Kabul Bank

Item Description Core Banking Software and Database Upgrade, Migration and Implementation of New Kabul 
Bank

Ref. No NPD/MOF/NKB/1401/ICB/NCS030-

Website for downloading of bidding documents 
(SBD)

A complete set of Bidding Documents in English may be obtained by interested bidders 
free of cost by downloading from AOP website https://aop.gov.af/dr/access_to_information/
administrative or dgMarket website https://www.dgmarket.com/. In case of any difficulty in 
downloading from website, interested bidders may contact at e-mail address: planningnpa@
gmail.com copied to n.naiel.gdnp@gmail.com or
Phone number: 704509957 )0( 93+ 
Note: The bidders who downloaded the bidding documents should send their companies 
information to the emails mentioned above to timely receive revised documents if needed.

Pre-bid Meeting Pre-bid Meeting will be held on, 27 February 10:00@ 2023 AM hrs Kabul time through 
google meet: https://meet.google.com/sra-vios-wdd?authuser=1&hl=en

Bid Security Bid shall include Bid Security as bank guarantee in the amount of 20,000 Twenty Thousand 
USD for the period of 120+28 days using the Form included in Section 3 Bidding Forms.

Deadline for Bid Submission and Bid Opening 13 March 10:00 ,2023 (AM) hrs. (Local Kabul Time), Electronic bidding will not be 
permitted. Late bids will be rejected

Address for Bid Submission and Bid Opening

Attention: Procurement Plans Integration and Analysis Department of National Procurement 
Directorate
Address: Room No 2 ,206nd Floor of National Procurement Directorate of General Directorate 
of Administrative Office, Next to Marble Palace of AOP, Pashtunistan Watt, Kabul – 
Afghanistan 

تضمین داوطلبی زمان داوطلبی تاریخ داوطلبی اسم پروژه

 ۱۵٪ قبل از شروع داوطلبی

.نقدا اخذ میگردد

۱۰:۰۰ قبل از ظهر ۱۴۰۱/۱۲/۸ لیلام و واگذار اجناس داغمه
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مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا در بارۀ طرح یاد شده 
گفت: طرح ریفورم شــفاخانۀ جمهوریت اولین مرحلــه از طرح وزارت 
صحت عامه در زمینۀ انجام اصلاحات در شفاخانه های رسمی است و در 
صورت مثمر بودن به صورت تدریجی در تمام شفاخانه های داخل کشور 

اجرا می گردد. 
معاون اداری ریاســت الوزرا موارد یاد شده در طرح را مفید خواند و گفت: 
این طرح با مقامات ذیصلاح امارت اسلامی افغانستان شریک و بعد از تایید 

عملی خواهد شد.

او جوړولو چارې پیلېږي، چې لومړۍ نقطه یې د بلخ ولایت د شــورتېپې 
ولسوالۍ څخه پیل شوه.

په همدې حال کې د بلخ ولایت مرستیال مولوي نورالهدی ابو ادریس وویل، 
چې نن د ډېرې خوښــۍ ځای دی، چې د اســلامي امارت د بلخ ولایت د 
شــورتېپې ولسوالۍ د مظلومو خلکو غږ اوري او د هغوی د مالونو د ساتنې 

لپاره لویې پروژې پلې کوي.
ابو ادریس زیاته کړه، چې اســلامي امارت د خلکو په خدمت کې دی او د 
افغانستان د خلکو د هوساینې لپاره یې هر څومره چې کولای شي کار کوي.

نوموړي د یادې ولســوالۍ له خلکو او اوســېدونکو وغوښتل، چې د یادې 
پروژې له کارکوونکو سره د یادې مهمې او اړینې پروژې د پلي کېدو په برخه 

کې همکاري وکړي.
د یادونې وړ ده، چې یوه میاشــت وړاندې د کرنــې، اوبولګولو او مالدارۍ 
وزارت سرپرست مولوي عطاء الله عمري د کابینې د پرېکړې له مخې؛ د یوه 
لوړ پوړي پلاوي په مشرۍ بلخ ته سفر کړی و، چې د دغه ولایت د کلدارې 
او شورتېپې ولسوالیو کې یې د آمو سیند له امله د تخریب شویو سیمو څخه 

لیدنه کړې وه.

با نظارت شــیخ خالد بن عبدالعزیــز آل ثانی نخســت وزیر و وزیر 
داخله کشــور قطر، برگزار گردیده بود که در آن شرکت کنندگان دیدگاه 

 و راهکار کشــورهای شــان را  پیرامون مســلکی ســازی ادارات بیان
 داشتند.

 مســوولان ایــن اداره، امیــدوار اند که پــس از امضای 
قــرارداد بین دو کشــور، رونــد انتقال کالاهــای تجاری 

 از خــط آهــن حیرتــان - مزار شــریف، دوبــاره آغاز 
شود.

خبریال ته وویل، چې د الینګار ولســوالۍ اړوند د اوي ناو په سیمه کې یې 
۵۷.۴ جریبــه دولتي ځمکه د غاصبینو له منګولو څخه خلاصه کړه او یاده 

سیمه کې یې ۱۲۰۰ جریبه نوره دولتي ځمکه تثبیت کړې ده.
د یادونې وړ ده، چې د غصب شویو ځمکو د بېرته راګرځولو تخنیکي پلاوي 

فعالیتونه لغمان کې په چټکۍ ســره روان دي، چې تر دې وړاندې یې هم د 
زرګونه جریبه دولتي ځمکو تثبیت او ســلګونه جریبه نوره له غصب څخه 

خلاصه کړې ده.

 او خپله یې خپل ځانونه د هغوی د رحم وشفقت په لمن کې غورځولي 

دي. خو د دې پر خلاف که چېرې مسلمانانوته یاده بدبختي ورپېښه نه 

وی نو څښتن تعالی خو اسلامی نړۍ له مادي شتمنیو داسې مالامال 

پیدا کړې چې باید په هیڅ صورت دلته د بې وزلۍ نوم او نښــان هم 

نه وی. دغه راز د زلزلو، سېلابونو یا نورو  اسمانی افاتو پر وخت خو 

باید چې په یوه ساعت کې مصیبت ځپلو ته هر ډول مرستې رسېدلې 

وی. خو بیا هم ډېر د افسوس ځای دی چې بیا به هم اغیاروته نارې 

او هماغه دښــمنان به د مرستو سرلاري وي، په داسې حال کې چې 

ترڅنگ یې انتهایي ډېر زیات بډای مسلمان هېوادونه گاونډیان هم 

دي. په هر صورت متعال خدای جل جلاله دې ټولو مسلمانانو کې د 

اخوت احساس را ژوندی او خپلو مسلمانو مصیبت ځپلو وروڼو سره 

د مرستو توفیق ور په برخه کړي.

و یاد آور شد که تجار هرات، خواهان گسترش روابط اقتصادی با ترکمنستان 
اند. 

در عین حال رئیس و اعضای اتحادیه صنعت کاران هرات از کیفیت بالای 
سنگ مرمر ولســوالی چشت شــریف و علاقه مندی کشورهای منطقه و 

جهان به استفاده از این سنگ٬ اظهار امیدواری کرد که  ترکمنستان بخشی از 
نیازمندی خود به سنگ مرمر را از هرات، تأمین کند. 

قنسل ترکمنستان در هرات، در این دیدار، از علاقه مندی نهادهای تجاری آن 
کشور به خاطر افزایش همکاری های اقتصادی با هرات، اطمینان داد.

و آب، با حضور ملا محمد یونس آخندزاده سرپرست وزارت احیا و انکشاف 
دهات و نمایندگان شماری از ادارات برگزار گردید.

در این جلسه در مورد نهایی سازی طرح تامین آب آشامیدنی شهر کابل و 
لایحه اجوره منابع آب بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

در ادامه جلسه به یک کمیتۀ تخنیکی وظیفه سپرده شد، تا ملاحظات وزارت 
احیا و انکشاف دهات و شرکت آب رسانی و فاضلاب شهری را دوباره مورد 

بررسی و مطالعه قرار دهند.
قابل ذکر است که طرح های متذکره براساس هدایت معاونیت اداری ریاست 
الوزرا به منظور تامین آب آشامیدنی شهر کابل و حل مشکلات آن تهیه شده 
و پس از نهایی سازی به معاونیت اداری ریاست الوزرا امارت اسلامی، ارائه 

خواهد شد.

مسترد شول.په هرات ولایت کې د سټنډرډ ملي ادارې د کیفیت د لابراټواري 
ټیســټ وروسته ) 12( ټانکره تیل چې د دې ادارې د سټنډرډونو خلاف وو او 

پایله یې منفي وه، له مستردۍ وروسته ایران هېواد ته وګرځول شول.
په دې وروستیو کې ســټنډرډ ملي ادارې په خورا جدیت د بې کیفیته تیلو د 

واردولو د مخنیوي لپاره عملي ګامونه پورته کړي. او له ټولو سوداګرو غواړي 
تر څو هېواد ته با کیفیته توکي وارد کړي، کنه ورته قانوني عمل سره به مخ شي.
دا په داسې حال کې ده چې له دې څخه مخکې ستڼډرډ ملي ادارې په کراتو بې 

کیفیته تیل د هېواد په بنادرو کې مسترد کړي دي

 د پیل څخه تر دې مهاله پورې یــې د ټولو ملکي او نظامي ادارو د 

پرســونل د معاشــاتو او مصرف په برخه کې شاوخوا ۳۰۰ میلیونه 

افغانیو حوالې اجراء کړې دي.

د یو بل خبر لــه مخې؛ د پکتيا ترافيکو مدير مولوي محمد منصور 

باخر آژانس ته وويل، چې د اسلامي امارت له راتګ څخه وروسته 

تر دې مهاله ۲۵۳۲ جلده لايسنســونه په ملکي او نظامي برخو کې 

موټر چلوونکو ته وېشلي، چې له درکه یې ۱۴۰۰ زره افغاني عواید 

راټول شوي دي.

د ټولنیزو کارکوونکو له لوري تعقیبیږي، تر څو بیا په نشو روږدي نه شي.
د مسوولینو په وینا، په دغه موده کې به روږدو کسانو ته درمل، خوراکي توکي 

او نور اړین مواد وړیا ورکول کېږي او په معیاري بستر خونو کې به یې درملنه 
کېږي.

 له یو شمېر تاریخي آبدو څخه لیدنه وکړه.
یاد پلاوي په غزني کې د بهلول دانا، حضرت حکیم سنائي، سلطان محمود 
غزنوي آبدو او شمس العارفین له مزار څخه لیدنه وکړه او د دغو تاریخي آبدو په 
ښې ساتنې یې ټینګار وکړ.په دغه کتنه کې د دغه ولایت د اطلاعاتو او فرهنګ 
رئیس ملا حمیدالله نثار وویل، چې د روان کال په اوږدو کې د دغه ولایت یو 
شمېر تاریخي آبدې چې د نړېدو له ګواښ سره مخ دي او یا تر اوسه په اساسي 

توګه ندي رغول شوي، ستونزې یې له اطلاعاتو او فرهنګ وزارت سره شریکې 
کړې او تمه ده، چې راتلونکي مالي کال کې ورغول شي.

نثار یاد پلاوي ته د غزني د تاریخي آبدو د مختصر معلوماتو تر څنګه په ډاګه 
کړه، چې غزني د هېواد په کچه یو له زیات شــمېرو تاریخي آبدو او لرغونو 
سیمو درلودونکو ولایاتو څخه شمېرل کېږي خو د پالنې په موخه یې د مرکزي 

حکومت توجه هم اړینه ده.

 سرپرســت عمومي رئیس حافظ عزیز الرحمــن، د قطر هېواد د الغرافه 
مؤسسې مشر شیخ علي بن عبدالله الثاني، د طبیعي میراثونو د ساتنې رئیس 

حامد صافي، سیمه ییزو مسوولینو او خبریالانو ګډون کړی وو.
د یادو الوتونکو د پرېښودلو پرمهال د قطر هېواد د الغرافه مؤسسې مشر شیخ 
علي بن عبدالله الثاني د څاړې )هبارې( مرغانو په اړه وویل: ))دا داســې 
یو مرغه دی، چې شــمېر یې په افغانستان او ځینو نورو سیمو کې د پام وړ 
کم شــوی، موږ د دوی د نسل د ډېروالي په پار یو فارم جوړ کړی او غواړو، 
چې بېرته یې په ټول افغانستان کې نسل زیات او دا تشه ډکه کړو.(( په ورته 
وخت کې د چاپېریال ساتنې ملي ادارې سرپرست عمومي رئیس حافظ 
عزیز الرحمن د قطر هېواد د الغرافه مؤسسې د فارم جوړېدل وستایل او دا یې 

د الوتونکو د نسل د ودې او تکثیر په زیاتوالي کې اغیزمن ګام وباله. نوموړي 
وویل، چې چاپېریال ساتنې د ملي ادارې دا دنده، څو چاپېریال خوندي 
وساتي او هغه ژوي او الوتونکي، چې له کمښت سره مخ دي د هغو ساتنه 
وکړي. هغه زیاته کړه، چې د اسلامي امارت له لوري په هېواد کې د هر ډول 
ژوو او نادره مرغانو ښکار بند کړی دی، خو د بهرنیو هېوادونو په ځانګړې 
توګه د عربي هېوادونو ځینو وګړو ته یې د جواز او هوکړې له مخې د ښکار 
اجازه ورکړل شــوې ده. باید وویل شي، چې په فراه کې د څاړې )هبارې( 
مرغانو تکثیر د الغرافه موسسې له کړنو څخه دي، چې هر کال د دغه ولایت 
د چارواکو په ګډون د یادو مرغانو له ډلې څخه تر ۲۰۰ زیات مرغان په ازاده 

هوا کې خوشې کېږي.

 سره د مبــارزې معیــن عبدالحق آخنــده زاده وویل، چې د 

امیرالمومین حفظه الله د فرمان په اســاس په ټول هېواد کې د 

نشه یي توکو کښــت، قاچاق، پلور او ګټه ترې اخیستل منع 

دي.

آخندزاده زیاته کړه، چې اسلامي امارت له نشه یي توکو سره 

په مبارزې کې ټینګ هوډ لري او تر اوســه یې د هېواد په کچه 

۷۵ زره په مخدره توکو روږدي کسان د درملنې په موخه راټول 

کړي، چې له ډلې یې تر اوسه د ۵ زرو کسانو درملنه شوې ده.

د نومــوړي په خبره، د هېواد په کچه له نشــه یي توکو سره د 

مبارزې پر وړاندې ۳ زره ۷۰۰ ضد عملیات ترسه کړي، چې 

په کې ۱۴۷ د نشه یي توکو د تولید کارخونې او ۴۰۴ ټنه نشه 

يي توکي کشف او له منځه وړل شوي دي.

 نظام اســلامی خواهند بود.  وی هم چنان، به مشــکلات مردم در 
زمینه های تعلیم و تربیه، کمبودمدارس دینی، کمبود خدمات صحی 
و نبود راه های مواصلاتی اشــاره کرد و از مسؤولان امارت اسلامی 
تقاضا نمود، تا برای رفع مشکلات مردم کندز، پروژه های عمرانی را، 
راه اندازی کنند. مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزرا 
رشادت های مردم و مجاهدین این ولایت، در دورۀ جهاد جهت ختم 

اشغال و برقراری دوبارۀ نظام اسلامی در کشور تحسین نموده، گفت 
 کندز، صحنۀ کم نظیری از 

ً
که ملت و مجاهدین افغانستان خصوصا
تاریخ را در بیست سال اخیر، رقم زدند. 

معاون اداری ریاســت الوزرا، تطبیق پروژه های انکشــافی را جهت 
توسعه و آبادانی کشــور، مهم عنوان کرد و افزود که امارت اسلامی 

در حد توان این پروژه ها را در تمام ولایات کشور تطبیق خواهد کرد.

ګمرکونو له لارې هغو بشري مرستو ته چې معافیت ورکول شوی شمېر 
یې ۱۴ زره او ۳۰۶ محمولو ته رسیږي چې ټولیز وزن یې یو میلیون ۶۱ 
زره او ۵۶۰ ټنه او ګمرکي ارزښــت یې ۱۶۴ میلیارد افغانی کیږی. د 
سرچینې په وینا په افغانستان کې مېشتو بهرنیو بنسټونو او انجیوگانو ته د 
مالیې وزارت له لوري ورکړل شوي ګمرکي معافیت ته په کتو د سیګار 
وروستی راپور یو ځل بیا ناسم ثابتېږي چې د امریکا کانګرس ته یې 

په افغانستان کې له بهرنیو بنسټونو او انجیوګانو څخه د مالیاتو اخیستو 
په تراو ناســم معلومات وړاندي کړي وو. د سرچینې په حواله مالیې 
وزارت په افغانســتان کې بهرنیو بنسټونو ته د دوی د بشري فعالیتونو 
ترسره کولو په برخو کې د پام وړ مالیاتي اسانتیاوې رامنځته کړې او د 
بشري مرستو د لېزد او عادلانه وېش په برخو کې له یادو بنسټونو سره پر 

ترسره کړو ژمنو ولاړ دی.

 مسوولیت لري، څو ځوانانو ته د دینی او عصري زده کړو زمینه برابره 
کړي، خو په بدل کې یې د ځوانانو څخه غوښتل کېږي، چې ټولنې ته 

د کار کولو ترڅنګ د خپل اسلامي نظام ملاتړ وکړي. 
وروسته د ځوانانو او د ځوانانو چارو د معین قاري محمد یونس راشد 

تر منځ آزاد بحث او مناظره پیل شوه، چې په ترڅ کې یې ځوانانو خپل 
سوالونه، غوښتنې نظریات شریک کړل او د ځوانان چارو معین یې د 

حل ژمنه وکړه.

 شــتمنۍ ازادې نه کړي، له قانوني لارو به یې د ازادولو لپاره ګام پورته 
کړي. تر دې وړاندې د امریکا ولسمشر جوبایډن د امریکا د استازو 
جرګې او مشرانو جرګې، مشرانو ته په یوه لیک کې د افغانستان د ارزي 

شتمنیو په تړاو د خپل فرمان د تمدید خبر ورکړی دی، چې پر بنسټ به 
یې ۳،۵ مېلیارد ډالره د سپټمبر د یوولسمې د پېښې قربانیانو ته ځانګړي 

شي.

در هرات، از آغاز مجدد پروسه ی صدور ویزای ایران، ابراز خوشحالی 
کرد و بیان داشــت که باید بیشترین سهولت در خدمات صدور ویزا 

برای مردم در نظر گفته شود.
مولوی مهاجر به منظور جلوگیری از ازدحام بیش از حد برای  ثبت 

نام٬ پیشنهاد کرد که این روند از سوی شرکت های خدمات سیاحتی 
نیز انجام شــود. از سویی هم جنرال قنسل جمهوری اسلامی ایران 
و نمایندگان شرکت های مسافرتی و سیاحتی تعهد دادند که با ایجاد 

راهکار جدید٬ ثبت نام ویزای ایران، از سوی شرکت ها صورت گیرد.

 چــې د ۲۰۲۲م کال لــه جنورۍ میاشــتې تر اګســت پــورې په 
افغانســتان کې د ناچاوده مهماتو د چاودنو ۴۳۵ پېښې ثبت شوي، 

 چې له کبله یــې څه باندې ۱۵۰۰ کســانو ته مرګ ژوبله اوښــتې
 ده.

 د ۷۳ زره ۵۳۰ ډالرو په لګښــت د ۵۹۹ مترو په اوږدوالي او ۴ مترو 
په سور جوړېږي. نوموړي زیاته کړه، چې په دغه پروژه کې به سلګونو 

کسانو ته د کار زمینه برابره شي.

د یادونــې وړ ده، چــې دا ډول پــروژې د دغه ښــار په اتو ســیمو 
 کــې د ښــاریانو د چاپېریالي ســتونزو د هــواري پــه موخه پلې

 کېږي.

سرې میاشتې له لوري پر ۴۵۰ کورنیو د مرستو کېټونه ووېشل شول.
ورته مهال د نورســتان په دواب ولسوالۍ کې د خوړو نړیوال پروګرام 
له لوري پر ۲ زره ۱۶۴ اړمنو کورنیو ســره  د خوراکي توکو مرســته 
وشوه، چې په کې هرې کورنۍ ته ۷۵ کیلو ګرامه اوړه ۹.۳۸ کیلو دال 
۶.۸۴ کیلو غوړي، ۴.۵ کیلو وریجې، ۱.۵ کیلو ګرامه د ماشومانو د 

خوارځواکۍ ځانګړي مواد او یو پاکټ مالګه ورکړل شوه.
په همدې حال کې په سمنګانو کې هم له ۶۰۰ بې وزله کورنیو سره 
مرســته وشــوه. او دغه راز په هرات کې پر ۹۹۹ اړمنو کورنیو نغدي 
مرسته ووېشل شوه، چې په کې هرې کورنۍ ته ۴۷ زره ۷۰۰ افغانۍ 

ورکړل شوې.

 افغانان په خپلو منځو کې سره بې اتفاقه کړي او له نظام څخه یې لرې وساتي. 

هغه وویل، چې دا د ټولو علماوو مسوولیت دی، ترڅو د هېوادوالو د فکر 

ســمون په برخه کې شپه او ورځ کار وکړي. د یادونې وړ ده، چې په فارغو 

شویو کسانو کې ۱۲۷ مولويان، ۱۸۰ قاريان او ۴۳ حافظان شامل دي.

او لسګونو زده کوونکو ګډون کړی وو. په دغه مراسمو کې د یاد ولایت 
د اطلاعاتو او فرهنګ رئیس مولوي نور احمد سعید د یاد ښوونیز مرکز 
په پیلېدو خوښي وښوده او ویې ویل، چې په یاد مرکز کې به په ورځني 
ډول ۳۳۰ زده کوونکو ته په انګلیســي، کمپیوټر او ســواد زده کړې 

برخه کې په وړیا ډول زده کړې ورکول کېږي. ورته مهال استاد حیات 
الله رفیقي بیا د اطلاعاتو او کلتور ریاست وروستۍ لاسته راوړنې او 
فعالیتونه وستایل او له ځوانانو یې وغوښتل، چې تعلیم وکړي او د خپلو 

پخوانیو دیني عالمانو او علمي شخصیتونو لاره تعقیب کړي.

با عمـلی شـدن طـرح جـدید  شـفاخـانه هـا بهبـود خواهـند    با عمـلی شـدن طـرح جـدید  شـفاخـانه هـا بهبـود خواهـند    ......

د بلخ په شورتېپې ولسوالۍ کې د آمو سیند     د بلخ په شورتېپې ولسوالۍ کې د آمو سیند     ......

اشتراک سفیر افغانستان در کنفرانس بین المللی  اشتراک سفیر افغانستان در کنفرانس بین المللی  ......

سفر هیئت بلندرتبۀ ادارۀ خط آهن به    سفر هیئت بلندرتبۀ ادارۀ خط آهن به    ......

لغمان: نږدې لغمان: نږدې ۶۰۶۰ جریبه دولتي ځمکه له غصب څخه   جریبه دولتي ځمکه له غصب څخه  ......

افغان ولس له خپلو ترکي  او شامي وروڼو سره ژوره غمرازي  افغان ولس له خپلو ترکي  او شامي وروڼو سره ژوره غمرازي  ......

علاقمندی ترکمنستان برای خریداری بیشتر سنگ مرمر    علاقمندی ترکمنستان برای خریداری بیشتر سنگ مرمر    ......

طرح تأمین آب آشامیدنی شهر کابل در جلسه یی    طرح تأمین آب آشامیدنی شهر کابل در جلسه یی    ......

۱۲۱۲ ټانکره بې کیفیته تېل بېرته ایران    ټانکره بې کیفیته تېل بېرته ایران   ......

د زابل مستوفیت د زابل مستوفیت ۶۱۶۱ میلیونه افغانۍ    میلیونه افغانۍ   ......

ننګرهار کې سلگونه روږدي کسان د درملنې    ننګرهار کې سلگونه روږدي کسان د درملنې    ......

یو شمېر لوړ پوړو چارواکو د غزني له تاریخي    یو شمېر لوړ پوړو چارواکو د غزني له تاریخي    ......

فراه کې د څاړي په نوم سلگونه روزل شوي   فراه کې د څاړي په نوم سلگونه روزل شوي   ......

د هېواد په کچه د هېواد په کچه ۷۵۷۵ زره معتادین د درملنې په موخه   زره معتادین د درملنې په موخه  ......

به مشکلات باشندگان ولایت کندز رسیدگی   به مشکلات باشندگان ولایت کندز رسیدگی   ......

ګمرکونو کې بهرنیو انجیوګانو ته ګمرکي    ګمرکونو کې بهرنیو انجیوګانو ته ګمرکي    ......

ځوانان باید د خپل اسلامي نظام  ځوانان باید د خپل اسلامي نظام  ......

د کنګل شویو شتمنیو په اړه دې امریکا سره   د کنګل شویو شتمنیو په اړه دې امریکا سره   ......

سهولت های بیشتری در صدور ویزای ایران   سهولت های بیشتری در صدور ویزای ایران   ......

د اروپایي ټولنې غړي هېوادونه افغانستان کې د ناچاوده توکو   د اروپایي ټولنې غړي هېوادونه افغانستان کې د ناچاوده توکو   ......

په کندز کې د څه باندې په کندز کې د څه باندې ۷۳۷۳ زره ډالرو په    زره ډالرو په   ......

د کندهار له حکیمیه مدرسې څخه د کندهار له حکیمیه مدرسې څخه ۳۵۰۳۵۰ تنه    تنه   ......یو شمیر ولایتونو کې له نږدې یو شمیر ولایتونو کې له نږدې ۱۴۱۴ زره اړمنو کورنیو  زره اړمنو کورنیو ......

د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ ښوونیز مرکز    د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ ښوونیز مرکز    ......
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شریعت: معاون اداری ریاست الوزرا 
در دیدار، با جمعی از علماء، مسوولان 
و مجاهدین ولایت کندز، وعده سپرد 
که به مشکلات باشندگان این ولایت 

رسیدگی صورت می گیرد. 
دفتر مطبوعاتی ریاســت الــوزرا روز 
گذشته با نشر این خبر گفت: که مولوی 
عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست 
الــوزرا، با ملا رحمت الله محمد اکا 
قوماندان قول اردوی ۲۰۳ منصوری، 
مولوی حبیب الرحمن صهیب معاون 
والی کندز و جمعی از مســوولان و 

مجاهدین آن ولایت، دیدار نمود.

 در ایــن دیــدار، ملا رحمــت الله
محمــد اکا به نمایندگــی از دیگران 
صحبــت نمود و در مــورد وضعیت 
اقتصــادی  امنیتــی،  اجتماعــی، 
ولایــت  آن  مــردم  مشــکلات  و 
معلومات داد.  قومانــدان قول اردوی 
و  از مجاهــدت  منصــوری،   ۲۰۳
فداکاری هــای مــردم و مجاهدیــن 
کنــدز، در زمان جهاد علیه اشــغال 
گران خارجی و اســتقرار دوبارۀ نظام 
اسلامی یادآوری نموده گفت: مردم و 
مجاهدین این ولایت مانند، همیشه 

حامی و پشتیبان...   ص7

مالیــې وزارت د هېواد پــه ګمرکونو 
کې ټولو بهرنیو بنســټونو او انجیوګانو 
ته چې د بشــري مرستو په برخه کې 
فعالیت کوي د ګمرکي معافیت خبر 

ورکړ. مالیې وزارت تیره ورځ په خپله 
ټویټرپاڼه د یــوې خبرپاڼې په خپرولو 
ســره لیکلي، چې په تېرو ۱۵ میاشتو 

کې د افغانستان د ټولو ...   7مخ

د کندهــار د اطلاعاتــو او فرهنــګ 
ریاست مســوولین وایي، چې د دغه 

ریاست ښوونیز مرکز پرانیستل شو.
په همدې موخه جوړو شویو مراسمو 

کي د اطلاعاتو او کلتور رئیس مولوي 
نوراحمد سعید، د یاد ریاست مرستیال 
ملا شمس الله صمیم ، استاد حیات 

الله رفیقي، ځوانانو ...    7مخ

شــریعت: د کندهــار په ارغســتان 
ولسوالۍ کې د 90 زره ډالرو په لګښت 
یو کوچنی بند جوړ او ګټې اخیستنې 
ته وســپارل شو. د دغه بند د پرانیستلو 
مراسمو کې د یاد ولایت د اقتصاد رئیس 
ملا عبدالسلام بریالي وویل، چې دغه 
بند د ارغستان ولسوالۍ په منګُچر کلي 

کې د ډي.آر.ســي. موسسې په مالي 
ملاتړ د 90 زره ډالرو په لګښت جوړ 
شوی، چې 276 کورنۍ به یې له اوبو 
څخه ګټه واخلــي. د نوموړي په وینا، 
دغه بند ۱۱۰ مترو پــه اوږدوالي او ۱۲ 
مترو په لوړوالي جوړ شوی، چې 400 
زره متره مکعبه اوبه زېرمه کولای شي.

شریعت: د سټنډرډ ملي ادارې په اسلام 
قلعه بندر کې )12( ټانکره بې کیفیته تیل 
)ډیزل او پطــرول( ایران هېواد ته بېرته 

مسترد کړل.
د سټنډرډ ملي ادارې له لوري په هرات 

ولایت اســلام قلعه بنــدر کې) 12( 
ټانکره بې کیفیته تیل )ډیزل او پطرول( 
چې د دې ادارې له ســټنډرډونو سره 
 یې مطابقت نــه درلود، بېرتــه ایران

 هېواد ته ...    7مخ

نورستان،  ننګرهار، میدان وردګو،  په 
ســمنګانو او هــرات ولایتونو کې د 
بېلابېلو مرســتندویه بنسټونو په مالي 
ملاتړ له ۱۳ زره ۹۳۶ اړمنو کورنیو سره 

مرسته وشوه.
د ننګرهار په بټي کوټ، حصارک، او 
شینوارو ولســوالیو کې په ۹ زره ۷۲۳ 
اړمنو کورنیو خوراکي توکي ووېشــل 
شــول، چې په کې به د شپږو میاشتو 
لپاره هره میاشت کې ۵۰ کیلو اوړه، ۵ 
لېټره غوړي، ۶.۲۵ کیلو دال، نیمه کیلو 
مالګه،۳۳پاکټه د ماشونو خوارځواکۍ 

ضد مــواد او د مېرمنو لپــاره ۴ پاکټه 
تقویتي مواد شامل دي.

همدارنګه د میدان وردګو په دایمیرداد 
ولسوالۍ کې د افغاني...   7مخ

 

شریعت: نشستی به منظور تسهیل و 
تسریع روند دریافت ویزای ایران برای 
شهروان افغان در هرات برگزار گردید.

این نشستی با حضور مولوی شیراحمد 
عمار مهاجر رییس نمایندگی وزارت 
خارجه در هرات، صدیقی فر جنرال 
قنســل جمهوری اســلامی ایران در 
آمرتوریزم  هرات، وحیدالله سلطانی 
ریاســت اطلاعــات و فرهنــگ و 

و  مسافرتی  شــرکت های  نمایندگان 
سیاحتی برگزار گردید.

مولوی شیراحمد عمار مهاجر رییس 
نمایندگی وزارت خارجه ...   ص7

د کندهار د حکیمیه مدرســې له 

بېلابېلو څانګو څخــه ۳۵۰ تنه 

فارغ او د فضیلت پکړۍ ور په سر 

شوې.

د باخر آژانــس د خبر له مخې؛ 

په همدې مناسبت د دغه ولایت 

په مرکزي عیــدګاه  جومات کې 

مراسم  ځانګړي  دســتاربندۍ  د 

نیول شــوي وو، چې پــه کې د 

مولوي  سرپرست  وزارت  پوهنې 

حبیب اللــه آغا، د لــوړو زده  کړو 

ندا  وزارت سرپرســت مولــوي 

محمــد ندیــم، د کندهــار والي 

حاجي محمــد یوســف وفا او 

زرګونو هېوادوالو ګډون کړی وو.

د پوهنې وزارت سرپرست مولوي 

حبیب الله آغــا وو یل: لکه څنګه 

چې د دې اسلامي او شرعي نظام 

راوستل پر ټولو فرض عین و، اوس 

همداسې د دې نظام دوام، ساتل او 

ټینګښت پر ټولو فرض عین دی.

ورته مهال د کندهار والي حاجي 

محمد یوســف وفــا وویل، چې 

شل کاله د کفارو پر وړاندې کلکه 

مبارزه وشوه، چې اشغال ختم او 

قربانیو پایله ورکړه.

نومــوړي زياته کــړه، چې کفري 

نړۍ لا هم په افغانستان کې خپلې 

فکري او تبلیغاتي جګړې ته دوام 

ورکړی او هڅه کوي...   7مخ

د کندز ښار په لومړۍ ناحیه کې د نقي 
سیند د کوڅې پر سر د دوه طرفه کوڅو 
د جوړولــو پروژې چــارې د ۷۳ زره 

۵۳۰ ډالرو په لګښت پیل شوې.

د دغــه پروژې د پیل مراســمو کې د 
کندز ښاروال مولوي کل محمد الیاس 
 UNEPS وویل، چې دغه پــروژه د

موسسې په مالي ملاتړ... 7مخ

د افغانســتان بانک د تفتیش کمېټې 
رییــس وایي، چــې د افغانســتان د 
شــتمنیو د هغو ۳،۴ مېلیارډ ډالرو د 
ساتنې لپاره چې د سپټمبر د یوولسمې 
د برید د قربانیانو کورنیو ته ځانګړي 
شــوي دي، اړتیا ده چې د افغانستان 
بانک د امریکا له قانوني شــورا ســره 
خبرې وکړي. محرابي وایي چې دغه 
خبرې به د امریــکا په قضایي بهیر د 
افغانستان د شتمنیو په ساتنه کې مرسته 

وکړي.  نوموړی وایي، مهمه ده، چې 
د افغانســتان بانک د امریکا له یوې 
قانوني شــورا ســره خبرې وکړي څو 

خپلې ارزي زیرمې د امریکا له قضایي 
بهیره وساتي.  بل خوا د ا.ا ویاند وایي 
که چېرې امریکا د افغانستان...   7مخ

د افغانســتان لپاره د اروپایي ټولنې د 
ځانګړې اســتازولۍ مرستیالې پرون 
د هیلوټرســټ ماین پاکۍ موسسې 
له مشــرتابه ســره په افغانستان کې د 
ناچــاوده مهماتو پــر موضوع خبرې 
وکړې. رافایله لودیچي پر خپله ټویټر 
پاڼه لیکلي، د افغانستان په هر ولایت 

کــې د جګړې د میراث په توګه لا هم 
ناچاوده مهمات پیدا کېږي. د هغې په 
وینا، د اروپایي ټولنې غړي هېوادونه په 
افغانستان کې د ناچاوده توکو پاکولو او 
د افغانانو له خوندیتوب سره مرستې ته 
ژمن دي. د سره صلیب نړیوالې کمېټې 

تېر کال ویلي وو...   7مخ

 د کورنیو چارو وزارت د نشــه يي 

توکو پروړانــدې د مبارزې معین 

عبدالحق آخندزاده له مل پلاوي 

سره د امیرالمومیــن حفظه الله د 

فرمان د پلي کولو په موخه غزني ته 

د سفر په ترڅ کې یوې غونډې ته 

په وینا کې وویل، چې د هېواد په 

کچه له مخدره توکو سره د مبارزې 

پر وړانــدې ۳ زره ۷۰۰ عملیات 

ترسه کړي دي.

په یــاده غونډه کې د کورنیو چارو 

وزارت له مخدره توکو...   7مخ

د بلخ د پولیسو له روزنیز مرکز څخه 
لسګونه سرتېري فارغ شول

کابل ښار کې یوه ټوټه ځمکه له غصب څخه 
خلاصه شوه

ننگرهار کې ننگرهار کې ۵۰۵۰ سرتېري فارغ شول سرتېري فارغ شول

شــریعت: د کابل په لســمه ناحیه کې 
لســګونه متره ځمکه له غصب څخه 
خلاصه شــوه. د کابل ښــار د لسمې 
ناحیې مرستیال قاري عبدالحی شهیدزي 
رســنیو ته ویلي، چې د لسمې ناحیې 
اړوند د تایمني سابقه څلور لارې سیمه 
کې، غصب شوې شنه سیمه تر پېژندلو 
وروسته بېرته راوګرځول شوه. د سرچینې 

د مالوماتو له مخې دغه 150 متره مربع 
ځمکه، چې د شنې سیمې لپاره ځانګړې 
شوې وه، اوس له شخصي ګټې اخیستنې 
څخه ازاده شوې او په  پام کې ده، چې په 

یوه معیاري شنه سیمه به بدله شي. 
نوموړي زیاته کــړې، چې هېڅ څوک 
نشــي کولی له عامــه ملکیتونو څخه 

شخصي ګټه پورته کړي.

شــریعت: د بلخ د پولیسو له ښوونیز او 
روزنیز مرکز څخــه ۷۲ پولیس له یوې 

میاشتې زده کړو وروسته فارغ شول.
په همدې موخه جوړو شــویو مراسمو 
کــې د بلــخ د ښــوونیز او روزنیز مرکز 
قومندان مولوي فضل الرحمن نصرت 
فارغو شویو کسانو ته د مبارکۍ ترڅنګ 

وویل، چې د تعلیمي مرکزونو تعلیمات 
د بېلابېلو منظور شویو ښوونیزو پلانونو له 
مخې دوام لري، چې په تېر یوه کال کې 
په زرګونه ساتونکي له لنډ مهاله  کورسونو 
څخه فارغ او په امنیتي څانګو کې په دندو 

ګومارل شوي دي.

د ننګرهار ســیمه ییز چارواکي وایي، 
چې د دغه ولایــت د ۲۰۱ خالد بن 
ولید قول اردو اړوند د ننګرهار درېیمې 
پلې لــوا له درېیم کنــډک څخه ۵۰ 
سرتېري له نظامي، مسلکي او فکري 

زده کړو وروسته فارغ شول.
په همدې موخه جوړو شویو مراسمو 
کې د یادې قول اردو مرستیال مولوي 

محمد نظامي فارغ شویو سرتېرو ته په 
وینا کې وویل: ) تاسې د اسلامي نظام، 
مقدســې خاورې او ملت ساتونکي 
یاســت د ملت کړی باور وساتئ او د 

خپلو مشرانو اطاعت وکړئ(.
د مراسمو په پای کې فارغو سرتېرو ته د 
مسوولینو له لوري تصدیق پاڼې ورکړل 

شوې.

۱۲۱۲ ټانکره بې کیفیته تېل بېرته ایران ته مسترد شول  ټانکره بې کیفیته تېل بېرته ایران ته مسترد شول 

د هېواد په کچه د هېواد په کچه ۷۵۷۵ زره معتادین د درملنې په موخه  زره معتادین د درملنې په موخه 
راټول شويراټول شوي

یو شمیر ولایتونو کې له نږدې یو شمیر ولایتونو کې له نږدې ۱۴۱۴ زره اړمنو کورنیو سره مرسته وشوه زره اړمنو کورنیو سره مرسته وشوه

سهولت های بیشتری در صدور ویزای ایران ایجاد گرددسهولت های بیشتری در صدور ویزای ایران ایجاد گردد

د کندهار له حکیمیه مدرسې ۳۵۰ تنه فارغ شول 

په کندز کې د څه باندې په کندز کې د څه باندې ۷۳۷۳ زره ډالرو په  زره ډالرو په 
لګښت د یوې پروژې چارې پیل شوېلګښت د یوې پروژې چارې پیل شوې

د کنګل شویو شتمنیو په اړه دې امریکا سره قانوني خبرې وشي

به مشکلات باشندگان ولایت کندز به مشکلات باشندگان ولایت کندز 
رسیدگی می شودرسیدگی می شود

ګمرکونو کې بهرنیو موسسوته ګمرکي 
معافیت ورکړل شوی

د اروپایي ټولنې ځانګړې استازولينمایندۀ وزارت خارجه در هرات

د کندهار د اطلاعاتو او فرهنګ ښوونیز مرکز 
پرانیستل شو

کندهار کې یو بند جوړ شو

د اروپایي ټولنې غړي هېوادونه افغانستان کې 
د ناچاوده توکو پاکولو ته ژمن دي

زابــل ته د ځوانانو چــارو معین قاري 
محمد یونس راشــد د رســمي سفر 
په تــرڅ کې د دغه ولایــت د ځوانانو 

ستونزې او غوښتنې واورېدې. 
په همدې موخه جوړه شوې غونډه کې 
د زابل مرستیال والي سلیمان آغا بهیر 
د ښه راغلاست ترڅنګ وویل، چې که 
ځوانان د ټولنې لپــاره کار وکړي ټولنه 
او نظــام به پیــاوړی وي. ورته مهال د 
ځوانانو چارو معین قاري محمد یونس 

راشد وویل، چې ځوانان زیاته انرژي 
لري او باید خپلو خلکو او ټولنې ته کار 
وکړي، ترڅو ځــان او ټولنه د نورو له 

احتیاج څخه خلاصه کړي.
نوموړي زیاته کړه، چې ځوانان باید د 
خپل شته اسلامي نظام ساتنه وکړي، 
ځکــه موجود نظــام د ولــس څخه 
جوړ دی او دغه نظــام به د ځوانانو په 
ملاتړ راپورته کېږي. هغه وویل، چې 

اسلامي امارت...    7مخ

ځوانان باید د خپل اسلامي نظام ملاتړ وکړيځوانان باید د خپل اسلامي نظام ملاتړ وکړي

معاون اداری ریاست الوزراد کورنیو چارو وزارت معین

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

محرابي د ځوانانو چارو معین


